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(TH.) Rozdział VII, Postanowienia przej­
ściowe. Artykuł 126. „Niniejsza Konstytucya 
Rzeczypospolitej Polskiej ma moc obowią­
zującą z dniem jej ogłoszenia, względnie — 
o ile urzeczywistnienie jej poszczególnych 
postanowień zawisło od wydania odpowie- 
Unich ustaw — z dniem ich wejścia w życie.

Wszelkie istniejące óbec.ue przepisy i 
urząd, emu prawne, niezgodne z postanowie­
niami Konstytucyi, będą najpóźniej do roku 
od jej uchwalenia przedstawione ciału usta­
wodawczemu do uzgodnienia z nią w drodze 
pr awodawczej".

Tak mowi Konstytucya. Ustawa zasadni­
cza odrodzomj Polski zapewnią, że po roku 
jej istnienia nie znajdzie się w Rzeczypospo­
litej żadne postanowienie prawne, które by 
było z nić< niezgodne, Konstytucya polska 
funduje na ogół byt państwa i możność je­
go rozwoju na dosyć szczerej zasadzie lu- 
dowładztwa, na pełnej wolności obywatel­
skiej, na zupełnej równości obywateli bez 
różnicy wyznania i narodowości. Taki sil­
ny fundament położył Sejm Ustawodawczy 
pod demokratyczne państwo. Rok tylko naj 
wyżej pozośtawionb sobfe do Wyplenienia 
wszystkich pozostałości po zaborcach, nie­
zgodnych z duchem demokracyi, z wolno­
ścią i równouprawnieniem obywateli.

Minął rok, ale tego uzgodnienia jeszcze 
niema. Nawet nie próbowano z całą powagą 
przystąpić do tego uzgodnienia.

Nie chcielibyśmy się zapuścić w drobnost­
kową kazuistykę prawniczą, ażeby wyka­
zać, ile' tych ustaw, ciążących jak zmora na 
życiu obywatelskiego w Polsce, jeszcze istnie 
je *i obowiązuje w demokratycznej naszej 
Republice.

Nic chcielibyśmy też wykazywać, żc pra­
wnik, który stoi na czele Sejmu, mający we­
dług naszej „tymczasowej" Konstytucyi ol­
brzymią moc ustawodawczą i — wykonaw­
cza — bez jego podpisu żadna ustawa nie 
.Wchodzi w życie, on właściwie promulguje 
.wszelką ustawę! — że ten prawnik ' jako 
marszałek był w pierwszym rzędzie zobo- 

. ^wiązanym do przestrzeganie, ażeby artykuł 
1?0 został .istotnie zrealizowanym. Nie chce­
my Dyć uszczypliwymi i zwracać uwagę na 
lak t, ż& w naszych dotychczasowych rzą- 
dach było tak małe prawników, a na ich

M iń  tai jaistw M li  w W ut.
Warszawa, PAT. Dnia 17. 3. o s odzimt 

12-tej w południe zakończyła się konferen 
cya państw bałtyckich podpisaniem w sali 
Prezydyum Rady Ministrów umowy (Accord 
Politifjue) między państwami reprezentowa­
nymi na konferencyi w Warszawie. Pan mi­
nister Skirmunt jaku przewodniczący kon­
ferencyi odczytał tekst umowy poczem. ko­
lejno złożyli swoje podpisy delegaci Estonii, 
Finlandyi, Łotwy i Polski.

Podpisana umowa dotyczy wzajemnego 
uznania traktatów zawartych z Rosyą, za­
warcia w najbliższym cz^ ie  traktatów i 
konwencyi administracyjnych i ekonomicz­
nych między reprezentowanymi na konferen 
cyi państwami, niezawierania traktatów 
skierowanych przeciwko jednemu z kontra­
hentów, zabezpieczenia praw mniejszości 
narodowych i sprawy pokojowego załatwie­
nia wzajemnych nieporozumień oraz zacho­
wywania życzliwej neutralności w razie nie- 
spruwokowanego ataku na jednego z kon 
trahentów. #

Po podpisaniu umowy zabrał głos przewo­
dniczący konferencyi pan minister Skirmunt 
i dziękując delegatom za ich pracę, podkre­
ślił znaczenie podpisanej umowy i zaznaczył 
przyłem, że umowa ta pizyczyni się do umo 
cnienia pokoju oraz do postępu i dalszego 
^pomyślnego r o z w o j u  interesowanych 
państw.

1W imieniu delegacyi Estonii, Finlandyi 
i Łotwy zabrał gfos prezydent ministrów 
i minister spraw zagranicznych Łotwy pan 
Meyerowicz, który, dziękując za zwołanie 
konferencyi państw bałtyckich’ w Warsza­
wie, stwierdził, że dokonane prace przyczy­
nią się do umocnienia Związku państw bał­

tyckich, w którym znajdzie się również, we­
dług głębokiego przekonania ministra z cza­
sem i I ltwa. W dalszym ciągu swego prze­
mówienia p. minister Meyerowicz zaznaczył, 
że rezultaty konferencyi warszawskiej mają 
jeszcze z tego powodu wielkie znaczenie, że 
poi walają państwom dzisiaj w Warszhwie 
reprezentowanym zdążać na konferencyi w 
Genui po linii ustalonej w koordynacyi. Wi 
końcu pan Meyerowicz podkreślił z naci­
skiem, że znakomite rezultaty konferencyi 
warszawskiej przedewszystkiem należy za­
wdzięczać panu ministrowi Skirmuntcwł, 
który jako przewodniczący konferencyi wy­
kazał niezrównany takt i umiejętność pro­
wadzenia obrad. Dziękując za polską gościn­
ność p, minister Meyerowicz zakończył 
przemówienie wzniesieniem po polsku o-

" Pokrzyku: „Niech żyje Polska!" Po tern prze­
mówieniu p. minister Skirmunt ogłosił kon- 
ferencyę* warszawską państw bałtyckich za 
-•mkuiętą. Dokonane w końcu zdjęcia' foto­
graficznego uczestników ostatniego ujazdu.

Warszawa. (AW) O godzinie 1 popołu­
dniu przedstawiciele Finlandyi, Łotwy i Fito  
nii podejmowali wszystkicn uczestników 
zjazdu warszawskiego obiadem w Hotelu 
Bristol. Dziś wieczorem opuszczają ćelega- 
cye państw bałtyckich Warszawę.

Nowa nota Cziczerina do Polski
(Telefonem od naszego, korespondenta) i

M. Warszawa, Krążą pogłoski w kołach ^  
sejmowych, że rząd polski otrzymał dziś-no­
tę rządu sowietów, w której p. Cziczerin 
wyraża protest przeciwko stosowaniu systs- 
mu tajńej dyplomacyi w storunku do konfc- 
rencyi państw bałtyckich w Warszaw.e.

Koniec przesilenia gabinetowego w Austryi
Wszechniemcy^bttdę popierali rząd Schobera.

Wiedeń. PAT. Przesilenie rządowe w Au­
stryi, które trwało już od grudnia obecnie 
się zakończyło. Na wczorajszem pojedze­
niu przewodców stronnictw oświadczyli 
przedstawiciele stronnictwa wszechniemieit- 
kiego, że stronnictwo to porzuci swe dotych­
czasowe nieprzejednane stanowisko wooec 
polityki, gabinetu i będzie współpracowało 
z inrzemi stronnictwami na podstawie planu 
użycia kredytów zagranicznych. Wobec te­
go gabinet Schobera pozostanie nadal u ste- 
rtł. Program, za/ któryoj oświadczyły się

wszystkie stronnictwa jest następujący: Plan 
użycią kredytów uchwalony będzie w formie 
ustawy, Podwyższona zostanie cena wyro­
bów tytoniowych, podwyższone będą opłaty, 
.pocztowe telefoniczne i telegraficzne, pod­
wyższony będzie podatek od alkoholi, cło. 
pobierane będzie w złocie, nastąpi redukeya 
urzędów i lici by urzędników, przedsiębior­
stwa państwowe będą usamodzielnione. 
Program ten ma być jeszcze przed Wielka­
nocą wprowadzony w życie.

czele nie stał jeszcze dotychcżaś wogóle ża- | 
den prawnik. Trudno naturalnie domagać 
się od muzyków, rolników, aptekarzy i in­
żynierów tej przenikliwości prawniczej, któ­
ra przynajmniej od kompromitan i chroni. 
Marszałek Sejmu jest prawnikiem, wybi- 
tn ym, czy tylko miernym, wychowanym w 
szkole niemieckiej, gdzie iormalistyce praw­

niczej tak dużo poświęca się uwagi, — On 
tedy powinien był istotnie czuwać nad t-p.ni, 
ażeby co najmniej formalnie sie stało zadość 
choćby tylko literze prawa. Powinien był 
nie dopuścić do tego, ażeby nasza ustawa 
zasadnicza, nasza magna charta, z której 
jesteśmy jednak słusznie dumni, nie stała się 
w rok po jjj istnieniu, poprosfu pośmiewi-



skiem. Nie uczynił .tego, a nikt inny się g  to 
|(ie troszczył.

iTyeli zarzutów pod adresem czynników 
czuwania nad prawem powołanych nie 

eKcemy jednak rozwhłkowywać zbytnio.
Idzie nam raczej o samo meritum.
Pytamy się; czy żyjemy rzeczywiście w 

państwie konstytucyjnem?
Odpowiemy na to ze wstydem i z bólem: 

Nie!
Kamieniem węgielnym wszelkiej konsty­

tucyjności jest — równouprawnienie. Nie­
ma równouprawnienia. Nie mówimy o co­
dziennej praktyce administracyjnej. Tam 
prawdopodobnie jeszcze długo potrwa, aż 
się przezwycięży wszystkie przesądy, wessa- 
ne z mlekiem matki i utrzymywane i pielę­
gnowane przez wszystkie instytucye, które 
urabiają i kształtują duszę narodu — przez 
szkołę, prasę, zgromadzenia, trybunę sejmo­
wą aż do samej ambony. Nie mówimy o pra­
ktyce, mówimy o — papierze. Nawet ten 
nie ma równouprawnienia. Jeszcze dziś obo­
wiązują stare rosyjskie ograniczenia prawne 
wobec Żydów, A nawet w naszej dzielnicy 
istnieją takie ograniczenia, chociaż w mniej­
szych rozmiarach. Nawet w naszej dzielnicy, 
w której równouprawnienie istniało prawie 
,w pełni, nie ma skrypt dłużny, pisany po he- 
brajsku lub żydowsku, mocy prawnej. A to 
ograniczenie stoi w rażącej sprzeczności z 
postanowieniem artykułu 109, który gwa­
rantuje każdemu obywatelowi „pielęgnowa­
nie swojej mowy". Naturalnie — w byłym 
rosyjskim zaborze pozostały rzeczy stokroć 
gorsze i dokuczliwsze.

A kiedy nareszcie rząd p. Ponikowskiego 
zrobił minę, że chce jednak nareszcie — po 
roku Konstytucyi — znieść te ograniczenia*
' ks. Lutosławski, ten wieczny hamulec w 
każdym ruchu naprzód, wstrzymał Sejm od 
zajęcia się tą sprawą. Niema tedy równo­
uprawnienia.

Ale pocóż mówić o spuściźnie po Moska­
lach, kiedy sam Sejm. polski w rok blizko 
po uchwaleniu Konstytucyi, zabiera się do 
uchwalania ustaw, które zawierają postano­
wienia, sprzeczne z Konstytucyą,

Artykuł 96. Konstytucyi powiada: „Wszy­
scy obywatele są równi wobec prawa. Urzę­
dy publiczne są w równej mierze dla wszyst 
kich dostępne na warunkach, prawem prze­
pisanych". Tymczasem okazuje Sejm skłon­
ność do uchwalenia ustawy, że oficerem pol­
skim może być tylko obywatel narodowo­
ści polskiej. Zamiast tedy uzgadniać dawne, 
przestarzałe, reakcyjne prawa z obowiązu­
jącą Konstytucyą, tworzy się jeszcze nowe, 
które z nią są niemniej rażąco sprzeczne.

Pytanie teraz jest: czy te wszystkie ogra­
niczenia jeszcze obowiązują po dniu 17 mar­
ca? Prawnik powie: Nie! Życie jednak po­
wie: Tak. A życie będzie silniejszem od pra­
wnika. Życie dotychczas okazało się silniej­
szem od prawa, szczególnie od prawa — 
dobrego.

A teraz — co? Teraz powstała próżnia i 
nie jeot wlsddtnem, co jeszcze obowiązuje, a 
co nie. Nie iest wiadomem, jakiem my rzą­
dzimy się prawem. Słyszy się, że i Rada mi­
nistrów i konwent seniorów w ostatniej 
chwili zatroszczyły się gwałtownie o los na­
szego konstytucyjnego życia. Zbierają się 
ministrowie, zbierają się seniorzy i jakoś 
uradzą cos — formalnego. Ale próżni się 
przez jakąś mniej czy więcej sztuczną for­
mułkę nie zasypie. Obywatel ciągle nie bę­
dzie wiedział, pod ochroną jakiego prawa 
żyje, a przedewszystkiem, czy żyje rzeczy­
wiście v/ państwie konstytucyjnem, wolnem 
i demokratycznem

A tą u nas stronnictwa, które utrzymują, 
że Ssie* Ustawodawczy już swoje pensum 
spełnił, bo już zrobił I^onstytucyę. Teraz 
nago stoi fakt przed naszemi oczyma, że je­
szcze Konstytucyi niema, że jest najwyżej 

niedorozwinięty szkielet do Konstytu- [

cyi, którą się musi dopiero rozbudować, aże. 
by się stała zdolnym do życia organizmem.

Jesteśmy mocno przekonani, że Konsty- 
tucya by była niewątpliwie już rozbudowa­
na w roku po jej uchwaleniu, gdyby nie by­
ło tylu „wstecznych myśli", dążących jedy­
nie do wykoszlawiania wszystkiego tego, co 
w ustawie zasadniczej jest istotnie wolno­
ściowego i co w niej faktycznie gwarantuje

obywatelom równe prawa. Gdyby, gśę pośę 
wytężało całego mętnego rozpmu do; wymj^s 
ślania różnych sposobów krępowania swęr 
body i uszczuplania pełnego prawa jpbywa> 
telskiego, choćby przy układaniu ordynacył 
wyborczej, toby się miało i czas i wolną 
głowę do pomyślenia o tem, co dla Państwa, 
jest istotnie fundamentalnem. Wtedy nic jgfi- 
zostawionoby nas w — próżpi f

Przesilenie rządowe w Anglii trwa.
O becny rzą d  z a  k ilk a  ty g o d n i n ie  b ęd z ie  is tn ia ł .  — Z ło u r ó łe b o a  o d ­
m o w a  D e r b y ^ g o . — Nowy rzą d  — r zą d em  k o n se r w a ty s tó w . — Lloyd  

G eortje z a ż ą d a  votum  z a u fa n ia . — O szczęd n o śc i A n glii.
Londyn. PAT. (Reuter) W czasie dyskusyi 

nad traktatem irlandzko angielskim oświad­
czył w Izbie lordów lord Courzon, że obe­
cny rząd za kilka tygodni zapewne już nie 
będzie istniał. W kołach politycznych zapa­
nowało wrażenie, że należy się liczyć z bez- 
pośredniem przesileniem rządowem. Wiel­
kie znaczenie przypisują zgromadzeniu ma­
jącemu się odbyć dnia 17 marca, na którem 
będzie przemawiał lord Derby oraz przewo­
dniczący urzędu handlowego Baldwin.

Londyn. PAT. * (Biuro Wolffa) Sprawo­
zdawca parlamentarny „Timesa" donosi, że 
odmowa lorda Derby‘ego przyjęcia sekreta- 
ryatu stanu dla Indyi nie wróży długiego 
trwania koalicyi. Polityczny korespondent 
„Daily Mail" sądzi, że koalieya w szybkim 
tempie się rozpada i nic jej nie może urato­
wać. „Daily Chronicie" pisze, iż w kołach 
konserwatywnych sądzą, że Churchill zde­
cyduje się wstąpić do' rządu konserwatywne­
go pod kierunkiem Chamberlaina na wypa­
dek gdyby Llord George ustąpił. Według 
„Morning Post" uchwalił wczoraj Junior 
Constitutional Club rezolucyę, stwierdzają­
cą potrzebę, aby partya konserwatywną

przy wyborach postawiła samodzielnie kan­
dydatów.

Paryż. PAT (W, B. K.) Londyński kore­
spondent „Echo de Paris" donosi, że więk­
szość partyi konserwatywnych zajmuje sta­
nowisko nieprzyjazne dla Lloyda George‘a. 
To też było powodem odmowy lorda Der- 
dy‘ego. Rząd kpnserwatywny, który nastąpi 
po gabinecie Lloyda George’a już się dokła­
dnie zarysowuje.

Hanower. PAT. (Radio) Według „Daily; 
Mail" Lloyd George przed samą konferen- 
cyą genueńską zażąda votum zaufania od 
Izby gmin.

Londyn, (AW) W dopiero co wyszłej księ 
dze białej znajduje się zestawienie budżetu 
dla zaczynającego się z dniem 1 kwietnia 
nowego roku finansowego w Anglii. Na wy­
datki na rzecz armii floty jest proponowany
127.000.000 funtów szterlingów. Etat angiel­
skiej siły zbrojnej wykazuje w porównaniu 
z zeszłym rokiem oszczędności w kwocie
79.000.000 funt. szterl. Również jest propo- 
nowanem obniżenie kosztów na rzecz urzę­
dów cywilnych.

Zamach fascistow na Riekę.
Rzym. PAT. (WBK.) Dzienniki donosząc o no­

wym zamachu w Rjece piszą, iż faszyści zażądali 
plebiseylu nad leni, czy Giuratti ma być prezy­
dentem. Temu żądahiu sprzecjwilj się republika­
nie. Gdy w Komitecie Obrony okazało się porozu­
mienie niemożliwe, porucznik Cabruna, komen­
dant zbrojnej grupy faszystów rozpędził Komjlet 
Obrony i oddał władzę w ręce Rady wojskowej, 
która poleciła oddziałom zbrojnym obsadzić bu­
dynki publiczne.

Stanowisko Włoch.
Rzym. PAT. (Ag. Stefani). W dyskusyi nad o- ' 

świadczeniem rządowem w izbie oświadczył mi­
nister spraw zagraniczny cli Schanzer, że widzi 
się zmuszonym krótko omówić sprawę rjecką. 
Traktatem w Rapallo zobowiązały się Włochy, 
uroczyście respektować wolność i niezawisłość 
państwa rjeckiego . Gdyby naruszyły te. zobowią­
zania, ucierpiałaby ich powaga wielkiego mocar­
stwa, a  szczególniej ucierpiałby ich autorytet w  ło 
nie Ligi Narodów.

I obrad Rady ministrów.
Warszawa. PAT. Rada ministrów na posiedze­

niu z dnia IG marca wysłuchała sprawozdania 
'prezesa konijsyj reewakucyjnej i specyafiiej w 
Moskwie o działalności tych komisyi.

Powołano ponownie min. Stesłowicza do komi­
tetu politycznego Rady ministrów.

Wypowiedziano się przeciwko ustawie o dani­
nie z'm ajątków lasowych na cele odbudowy, wnie 
słonej z inicyalywy poselskiej i postanowiono 
jirzedlozyć sejmowi własny program sfinansowa­
nia odbudowy wsi i miast z uwzględnieniem ob­
ciążenia tych właścicieli wsi i lasów, którzy obo­
wiązkowi z tytułu koiitygentu drzewu nie uczy­
nili zadość.

Następnie rada ministrów przyjęła projekt no­
weli do ustawy z dnia 2 sierpnia 1919 r. o orga- 
njzacyi władz administracyjnych drugiej jnslan- 
cyi i projekt noweli do uslawy z dnia 29 kwie­
tnia 1919 r. o organizacyi i zakresie działania 
ministerstwa robót publicznych.

Dalej uchwaliła rada ministrów rozporządzenie
0 utworzeniu okręgowego' urzędu ziemskiego w 
Bydgoszczy i skasowaniu tych urzędów w Kalj-’ 
szu, Łomży i Radomiu, zastrzegła dla. ministrów
1 kierowników ministerstw prawo podpisywania 
ustaw i rozporządzeń^ ustaliła wytyczne przy za­
wieraniu umowy konsularnej’ z Rosyą i Ukrainą, 
zajęła stanowisko wobec poselskich propozycyi 
zmiany w projekcie noweli do uslawy o ochronie 
lokatorów, wreszcie złatwierdtzil|a szereg wnio­
sków personalnych.

Tajcfi posiedzenie .Radl miaisirów.
(Telefonem od naszego korespondenta) ' 

M. Warszawa, Dziś odbyło się nadzwy­
czajne posiedzenie Rady ministrów. Zarów­
no temat obrad jak i przebieg posiedzenia 
trzymany jest w ścisłej tajemnicy.

0 lisidwy m i i i i  i M i m
(Telelonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. Dziś w południe rozpoczę­
ły się obrady konwentu seniorów w sprawie 
wniesienia przęz rząd do sejmu ustawy 
zmieniającej wszystkie dotychczasowe usta­
wy i teksty niezgodne z konstytucyą. Fakt 
ten miał być dokonanym w ciągu roku od1 
uchwalenia konstytucyi do dnia dzisiejszego. 
W imieniu rządu wystąpił minister Stesło- 
wicz z wnioskiem przedłużenia terminu 
dokonania tych zmian o 1 rok. Konwent se­
niorów sprzeciwił się tej propozycyi min> 
Stesłowicza. Po szczegółowej rozprawę po* 
stanowiono wezwać rząd, aby w ciągu ty­
godnia przedstawił komisy i konstytucyjne) 
względnie prawniczej wnioski w sprawi*! 
wykonania arL 126  konstytucyi
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Kraków, 18 marca.
(ben) Przeciągające się już oJ przeszło 3 

Iwt rokowania w sprawie likwidacyi Banku 
auptru-węgierskiego dóprowadziły wreszcie 
.w ostatnich dniach do porozumienia między 
ustanowionymi w myśl traktatu w Saint Ger 
M in  likwidatorami, reprezentantami państw 
sukcesyjnych oraz delegatami Banku. Poro- 
Munienie to wymaga jeszcze zatwierdzenia 
przez kornisyę reparauyjną i ratyfikacyi par­
lamentów niektórych państw sukcesyjnych, 
.w zasadzie nie ulegnie jednak już zmianoin.

Dla Polski przedstawia uzyskanie porozu­
mienia tę korzyść, że uzyska ona nareszcie 
pewną część zapasu złota byłego Banku au- 
sirc-węgierskiego i zasili ten sposób pod­
kład złota we własnej inStytucyi emisyjnej. 
Wak wielką będzie ta część przypad ljąca 
Polsce, nie można jeszpze ustalić na podsta­
wie dotychczasowych komunikatów o wyni­
kach odnośnej konferencyi, niewiadomo bo­
wiem, według jakich zasad ułożony został 
wspomniany w tych komunikatach klucz roz 
działu, jak również niewiadomo dokładnie, 
ile wynosi cały pozostały zapas złota. W 
przybliżeniu oceniają go na około 200 milio­
nów złotych koron austryackich, przypuści­
wszy zaś, że podstawą podziału między po­
szczególne państwa sukcesyjne będzie liczba 
ludności, dojdziemy do cyfry około 30 mi­
lionów, jako przypadającego Polsce udziału. 
,W, walucie polskiej czym to okuło 18 miliar­
dów, a więć cyfrę bądź co bądź wcale, po­
kaźną.

Z innych szczegółów porozumienia waż- 
nem jest postanowienie, że długi byłego pań 
rtwa austryackiego i węgierskiego wobec 
Banku, wynoszące 22 względnie 10.9 miliar­
dów koron, zaciągnięte na prowadzenie 
wojny, uznane zostają za umorzone. W za­
mian za to ustąpiła jednak Austrya i Węgry 
pc 2 i pół miliona złotych koron z przypa­
dających imj udziałów, które to kwoty roz­
dzielone zostaną między pozostałe państwa 
sukcesyjne. Również przejęły oba powyższe 
państwa długi zaciągnięte przez Bank au- 
stro-węgierski za granicą dawnych Austro- 
Węgier i odpowiadają za nie podobnie jak 
za własne piewądzc papierowe, Z drugiej 
strony posiadał Bank zagranicą znacane ka­
pitały, które w czasie wojny zostały zase- 
kwestrowane i użyte na cele?' odszkodowa­

l i .  JEREMIASZ FRENKEL.

Heftkufa XII.
4 Ciąg dalszy.

1 jeszcze jedna rzecz ciekawa: Ameryka, która 
w literaturze żydowskiej najsilniej leprezenlujc 
żywioł modernistyczny, obdarza nas w „Ilatku- 
fie alwerami najpoważniejszego kalibru, bo ta ­
kimi, klóre sięgają już w dziedzinę filozofii.\\V o- 
siaui , tomie mamy dwa takie poematy. „Lol- 
ahawu‘‘ (Noc miłosną) Halkina i „E l nufszi" (Do > 
n*ej duźjpy) FefKsteina. Poemat Halkina jest g ło / 
bokjm, pa ateistycznym hymnem na eześt? miłości. 
Krótka oda Ffinsteina rhco ogarnąć niezbadana 
wędrówką duszy judzkiej od chaosu prabylu do 
chaosu iiieskończoności.
Icchak Kacenolson nic jest filozofem Ale jesl on 
bezsprzecznie, bardzo wybitnym talentem poetyc­
kim. Jego wielki poemat „Bne-hariin" (Dzieci 
górt działa bardzo silnią na nas swą żywą rytmi­
ką, Ir: .nyin męskim r\ mcm i słoneczną treścią.

Jest to, moJ#m zdaniem, najlepszy z jego do 
tychczasowych utworów i ,,clou ‘ poetyckiej czę- 
■ici ostatniej „IIalkufy‘\  Ta legenda — ezy J e ż  
bajka poetyczna - - wejdzie do skarbca naszej 
ooezyi jako klejnot, który nigdy wartości nie stra­
ci. Ma ona już starsze siostry w nnszei literatu­
rze — ,,Ganiadelajil“ BJalikn i niektóre wiersze 
W. ljiflhana „Mełcch-IsracF’ -- przewyższa je je­
dnak nie tylko rozmiarami, lecz# także silą i pię­
knem. Nie jestem na tyle biegły w teoryi estetycz­
nej, a ly  mód* określić, czem mnie ten poemat tak

rfO W ? D Z T E fN Ilf

' nią. Rządy AusŁryi i .Węgier mają wynagro­
dzić Bankowi fe straty a uzyskane stąd 
kwoty ruają być rozdzielone pomiędzy pań­
stwa Tsukcesyjne.

Akcyonaryusze Banku nie mają żadnych 
praty; do pozostałego zapasu złota, lecz za­
spokoić się mogą tylko z innych aktywów, 
wśród któiych najpoważniejszą pozycyę sta­
nowią budynki filij Banku w republice au- 
stiyackiej oraz drukarnia wraz z urządze­
niem Natomiast btfefynki bankowe w Wie­
dniu, Pradze i Budapeszcie zostaną sprzeda­
ne na-rachunek masy likwidacyjnej, do k tó ­
rej mają wyłączne prawo państwa sukce­
syjne,

Pęstanowiono. również rozdzielić pomię­
dzy państwa sukcesyjne fundusz pensyjny 
dla emerytowanych urzędników Banku au- 
stro-węgierskiego, w zamian za co zobowią 
żują się te państwa wypłacać im emerytu­
ry przystosowane do obecnych stosunków 
dróżyźnianych. /

Tak tedy zakończył swe przeszło 100-le- 
tnie istnienie Bank austro-węgierski, który 
pod kierownictwem szeregu wybitnych fi­
nansistów, miedzy innemi przez czas jakiś 
także Bilińskiego spełniał naogół poprawnie 
swe funkeye centralnego Banku emisyjnego. 
Stosowane przez mego zasady regulowania 
kursu waluty były niejednokrotnie przykła­
dem dla innvch państw, tak np. odnośnie do 
wprowadzonej przezeń polityki dewizowej. 

--------------oo--------------

Ciekawa transakeya
na szkodę państwa polskiego.
„Frankfurter Zeitung" podaje następują­

cą, wielce ciekawą wiadomość, która o ile 
jest prawdziwa, rzuca charakterystyczne 
śv'iatło na działalność naszych placówek 
wojskowych zagranicą:

„Podczas gdy komisya kontrolująca en- 
tenty w Niemczech składająca się z całej 
armii urzędników utrzymywanych przez 
rząd niemiecki — wydobywała z Niemiec 
ostanie* kule karabinowe — wtedy i sprzy­
mierzona z Francyą Polska starała się po­
zyskać dla swej armii niemieckie kule kara­
binowe. Przy tej sposobności-jednak dała się 
oszukać Polska w r, 1920 przez szwedzką 
bandę przemytników, która obiecała prze­
wieźć 60.000,000 kuj karabinowych z Niemiec 
i pod tym pozorem wyłudziła od rządu pol­
skiego 1 milion szwedzkich koron (1 miliard 
poi. marek). Ten „interes" został dokonany 
przez wojskowego attache polskiego posel- 

" i  i T T P Tfiii""ilSmii '
oczarował, sam Kacenelsom lubi tłumaczyć 
swym zuajomym tajemnicę piękna tego jego poe­
matu, w którym i on sam się bardzo lubuje — ale* 
bez szoz.ególnego skutku. Faktem jest, że nie nogę 
się od tego poematu oderwać, mimo iż go już clu- 
żą ilość razy czytałem. Może mi się kiedyś uda 
/.naieść formułkę analityczną tego faktu - -  na ra ­
zie zadawalnlam się stwierdzeniem faklu.

Natomiast dużo głębsza pod względem treści 
.,Riith“ Fichmnna nje zostawia po sobie silnego 
wrażenia. Mojem zdaniem głównie dkilego, że o- 
braz biblijnej ,,Ruth‘‘ nie schodzi nam z oczu pod 
czas czytania i zasłania swą gigantyczną proslo 
la finezye subtelnej przeróbki nowoczesnej. Aby 
użyć banalnego przykładu: ni a rfj<\ lakię uczucie 
jakiego zaznać musi maż, który bardzo (kochał 
swą pierwszą żonę, podczas najwyszuknaszych 
pieszczot — drugiej żony. To są przykrości, połą 
ezone zawsze z „drugim z.iwligiem“. Nie ulega 
wątpliwości, że Tichmau postawił sobie wcaie 

wuelaiwe zadanie: dopowiedzieć wszystko to, co 
biblia tylko napomknęła; poddać ścisłej psycholo­

g icznej analizie te wszystkie uCSucia świadome i 
podświadome, klóre nas wypełniają przy- ezy7laniu 
sielanki biblijnej; wprowadzić żywioł idealny, 
gdzie go w chłopskiej ideologii utworu slarohe- 
brajskiego niema. Lecz czy to wszystko nie psuje 
■owego obrazu sielankowego, który nam towa­
rzyszy od ławy szkolnej? Czy wszy7siko w nas nie 
sławi a jak najsilniejszego oporu p ree jw  takiej 
rekonsirukcyi arcydziełu archaicznego, które od­
biera mu wszystkie, .jego cechy charakterystyczne?

(Dokończenie nastąpi).

Ffr. S

stw a w Sztokholm ie. Patronów  iyc.it rfe*sk« 
nie o trzym ała nigdy, pozbyła %ię jed n ak  tych  
pierftędzy i nie odzyska ich już z pew n o śc ią  
nigdy. Spraw a ca ła  jest kom iczna lak  z pun­
k tu  w idzenia dyplom acyi, jak  i „ in te re su " . 
W idocznie polski a ttache w ojskow y w, 
Sztokholm ie nie musi być zbyt ceniony w 
W arszaw ie". Tyle „F ran k u rte r Zeitung".

Pominąwszy komentarze pisma- niemie­
ckiego sam fakt jednak nasuwa sm utne re -  
fleksye i radzi bylibyśmy, gdyby je mogło 
zdementować urzędowe doniesienie naszych 
władz,.,.

-------------- oo--------------- -

Ceny wytyczne na marzec.
Komisya dla badania cen w Krakowie ustaliła 

na mieś. marzec nr. następujący wykaz cen wyty­
cznych, zatwierdzony przez kornisyę wojewódzką;

Ziemiopłody:
Żyto za 100 kg 9800—10000 mk, pszenica 148U0 

150ÓO mk, jęczmień 8500 -  8900 mk, owies 9500— 
9700 mię Mąka żytnia raz. 1 kg 115-120 mk, 70% 
145—150 mk, pszenąu 40% 248- -250 mk, pszenna 
chlebowa 1 45—150 m i , clileb razowy 115 mk, pjp 
tloiwy 150 mk, bułki o wadze G dkg 15 n k.

Jarzyny.
Ziemniaki za 1 kg 42—-15 mk, kapusta biaia 

120—ISO mk, wioska 230— 250 mk, marchew 90 — 
100 mk, buraki 35- - 40 mk, &roch polny 135—145 
mk, fasola biała 155- 160 mk, cebula 150—160 mk.

Kabiol i jaja.
Mleko nicibierane hui t. 1 litr 115 mk, na Rvnku 

125 mk, w sklepach 125 mk, zbierane hurt. 70 ml_, 
na Rynku 80 mk, w sklepach 85 mk, mhslo ku 
chenne 1600 mk, deserowe 1900 mk.

Mięso i węanny 
\ olowina 1 gr. za 1 kg 290 mk, 2 gr. 280 rak, 

3 gr. 270 mk. Mięso koszenie o 70 iha drożej we 
wszystkich trzech grupach. Szynka prags&i su­
rowa 575 mk, kiełbasa surowa 420 mk, polędwico­
wa 830 mk, krajana 520 mk, siekana lepszą 520, 

Artykuły różne.
Cukiei grysikowy 1 kg 700 mk, sói warzonki 

92 mk, sól boeneńsk i mielona 67 mk.
Kawiarnie i restamacye;

Kawa biała z sacharyną jeana piąte kbra 10 tak_ 
czarna zsach. jedna ósma litra fc mk, herbata zs 
sacharyną % litra 25 mk 

Mleko słodkie lub kwaśne, jaja, jajecznica z do­
datkiem 50% do każdorazowyJi ren largo wycb  ̂
masłu 40%.?

Pieczywo do każdorazowych cen targowych 
20%. Dla lokali 11-rzęunych ceny o 10% ułiazw 
jak w I-rzędnych. Dla restejuracyi hotelowych c»- 
ny o 20% wyższe jak w I-*ąze<tnvch. Dla lescsurą- 
cyj z kuchnią rytualną cćuy o 40% wyższe. • 

Powyższe ceuy dka resu inacy i i kaw iarni w  
stalone przez komisyę c«udkową M agistratu m. 
Krakowa dnia 23 lujiago 1922 r., U. 965-72, III  B, 
Apr.

Przegląd polityczny.
Łotwa, Ulwa I PoMta.

Na ten ftmai udzielił łotewski prerydwiŁ e te ł-  
strów p. Mejerowlcz prasie worsaaWBkłBj nMhą- 
pujących, wyjtnśioieź:

Wobec’ konfliktu polsko-latewskiego zaetoowtije 
Łotwa całkowitą neutralność. Gdyby któ-akuiwiflk 
ze stron, Polska czy Litwa, poprot śła nas o „do- 
bre u s łu g ic h e tn ie  podjęlibyśmy się akeyi po­
średniczącej, gdyż z całego serca prą^ninmy jak- 
najszybszej likwidacyi sporu puUko iiiewakłego. 
Spór ten przeszkadza ziszczeniu się idei zwuyzAn 
ijałtyckjego, tamuje tranzyt i  jest używany praco 
pewne odłamy społeczeństwa naozego, u j e n ,  ab 
względu na bljzkuść rasową, ku LitWie — do wy­
stąpień antypolskich.

O stosunkach polsko-łotewskich, którym —1 j a t  
wiadomo, stała dość silnie na przeszkodzie przepro 
wadzona przez rząd łotewski reforn.a rolna, po­
zbawiająca wielu obywateli polskich ich własno­
ści ziemskiej, powiedział p. Mejerowicz oo nastę­
puje: i

AY prasie polskiej spotkałem się z nieprzychyl­
nym dla nas twierdzeniem, j„koby nasza re fm n  i' 
lolna wymierzoną była przeciw Polakom. W icło- 
cic zaś skierowaną jest przeciw wszystkim wię­
kszym posiadaczom ziemskjm be; różnicy narodo­
wości. Zresztą, przeprowadzenie tej reformy by­
ło dla nas koniecznością polityczną; aby Uchroflić 
kraj przed bolszewizmem, uchwaliliśmy ją, prze­
widując pe\\ iii ujemne skutki ekonomiczne. Aby 
jednak, nie stała się krzywda obywatelom a i e o
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Wielka M i  p M a  w a iiiH i l i i  l i i i
Przemówienie C6ru:chś!ld.

im, Konstytuanta uchwali, że otrzymają oni od­
szkodowanie w sumie przedwojennej wartości 
ziemi, będą moglj również zatrzymać dwory, aby 
nie rozstawać się ze staremi gniazdami. Sprawy 
mniejszości narodowych zostaną uregulowane 
zgodnie z postulatami Ligi Narodów. Polakom 
chętnie udzielimy dalej idących przywilejów, ocze­
kując wzajemności. Przewinienia ^niższych fim- 
kcyonaryuszy, którzy w kilku przypadkach prze­
kroczyli swą władzę, zostały surowo uka^tne. 
Resztę drobnych nieporozumień wyjaśni definity­
wnie konferencya obecna, na której też postaramy 
się znaleźć podstawy wspóln j pracy".

n n la n d y a  i Rosya.
_ Bawiący w  W arszawie Lrinijster spraw zagra­

nicznych Finlandyi p. HoJsti udzielił wspólpraco- 
wmuocw5 „Kur. Pol ‘ następujących informacji o 
stosunku Finlandyi do Roryi:

Od czasu, gdy 15 października 1920 r. zawarła 
Fiukui ya z Rosyą traktat dorpacki, staraliśmy się 
utrzymywać z nią dobre sąsiedzkie ■ stosunki. Nie­
stety, nje spotkaliśmy saę z analogicznym dąże­
niem z jej strony. Rząd sowiecki czynił rozmaite 
brudnooid przy wypełnianiu warunków traktaiu.

Przedew-aystkiein, w sprawach repatryacył. 
*Ci i/wali ją  ciągle, aż %/reszcie zmusili 
nawet naszą kom isję repatiyapyjną do opuszcze­
nia Petersburga. Zaledwie pięć tysięcy Finland- 
czyko-w zdołaK) powrocie do ojczyzny. Conajmniej 
drugie tyle pozostało jeszcze w Rosyi. Wielu z 
nich ginie w więzjt jdach bo1 izewickicn. Poza- 
tem rząd sowiecki z»b 'wiązał się w  traktacie po­
koju do udzielenia autonomii lokalnej Karelii 
Wschodniej. Nietylku nie sipełnił swej obietnicy, 
ale stosowa! taki ucisk względem ludności, że u- 

bieglej jesieni żywiołowo wybuchło powstanie. 
■Przez _ trzy miesiące gjarstka ludzi walczyła ae 
n , yuri ciemięzcami, aż wreszcie uległa przemocy. 

Obecnie w  Karelii panuje — zdaniem rządu so- 
yriedticjso -  spokój, lecz — naszym zdaniem 
jest to spokój śmierci. Nieszczęsna ludność Karelii 
masowo Opuszczała ją, uchodząc od rabunku i po­
żogi, znosząc głód i chłód straszliwy; wszak mro­
zy ostatnie dochodziły do 40 stopuj Celsiusza. U 
cbodźcy w  łiczHLa około 10 tysięcy znaleźli chwi­
lowe schronienie w Finlandyi. Pomimo wszy ;tko, 
jednak, o fle by Rosya postanowiła stosować się 
odtąd do postanowień traktatu dórpackiego, goto­
wi bylibyśmy wziąć udział w jej odbifdowie. - 

I ta  zdaniem naczem należy: A ponieważ sojusz 
“asko-połski byłby właśnie obliczony na to „nie­
bezpieczeństwo" i  niejako by je prowokował roz- 
ągaiCj projektodawcy tego sejmu winni bardziej 
sŁj zastanowić przed dorzuceniem oliwy do ognia.

.GŁOSY PRa S Y  O KONFEK. BELGRAD Z­
K IEJ M A ŁE J ENTENTY I POLSKI.

Prasa rumuńska omawiając konferencyę bel­
gradzką podkreśla zupełną zgodność i jednolitość 
akcyi czterech mocarstw biorących udział w kon- 
fcwucyi j w jm j ańa trzy kierownicze zasady je- 
dm ay S ln k  os aiooe w Belgradzie,, a mające być 
podtrzymane na konferencyi w  Genui, są niemi: 
nfenaraszałuOsć wszystkich zawartych traktatów  
pokojowych, czynny i  realny współudział w dzie­
le odbudowy F'\ropy, wreszcie przyjęcie postawy 
wyczekuj iccj odnośnie do Ros-yi sowieckiej aż do 
czasu iffigodniemm stanowiska przez mocarstwa 
sprzymierzone.

■Prasa włoska omawiając wyniki konferencyi 
b.-łgradzkż-j pisze: Przystąpienie Polski na tere­
nie ekonomicznym do małej ententy tworzy w  Eu­
ropie środkowej blok 70 milionów ludzi. Entemta, 
w skład której wchw-ziły dotąd trzy państwa, sta­
je się obecnie faktycznie czwórporozumieniem. W 
tro  posób Polska { jstai ała się w obliczu konfe 
reaocyi genueńskiej nadać więkrzą powagę i moc 
'swojemu stanowisku i swtoom interesom ekonomi- 
a aym . •

Czy Panie i Panowie
zdają sobi< sprawę jak szkodliwymi 
prsożytairi są wągry — które, o ile 
się i",h nie usuwa — niszczą cerę tak, 
że twarz z czasem staje Się porowata.
By temu zapobiedz, spieszcie do La- 
boratorynm kosmetycznego 418 |
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Londyn 11 marc i. (ŹBK.;. Dyskusya, c której 
krótką wzmiankę podaliśmy przedwczoraj w  an­
gielskiej Izbie gmjn, miała przebieg następujący: 
Minister kolonii C h u r c h i l l  omawia w obszer­
nym referacie położenie i budżet w Iraku, poczem 
przechodzi do sprawy palestyńskiej. W roku 1921 
wyniosły angielskie wydatki w Palestynie 8000000 
funtów szterlingów. Wydatki w roku bieżącym 
zmniejszą się do sumy 4 milionów funtów. Mówca 
wyraża nadzieję, że dadzą się zredukować w przy­
szłym roku do 2,CK/O,000 funtów, le n  stan rzeczy 
jednak nie jest absolutnie zadawalający. Zacho­
dzi pewna zasadnicza różnica pomiędzy polityką 
rządu wobec Iraku z polityką - w Palestynie. W 
Iraku może rząd swobodnie prowadzić politykę, 
która niewątpliwie przyczyni się do podniesienia 
dobrobytu mieszkańców. W Palestjn ie natomiast 
jesteśmy zmuszeni stosować politykę, która w  so­
bie jest bezwzględnie sprawiedliwą, z konieczno­
ści jednak musi ona napotykać na opór części z 
pośród większości mieszkańców tego kraju.

Mówca niema zamiaru ponownie roztaczać całej 
sprawy syonjzmu i obietnicy, udzielonej w czasie 
wojny przez rząd .angielski. Są lo nasze trudności 
i niesłusznie byłoby twierdzić, że faworyzujemy 
poli.ytkę syońską. Zwracając się do posłów, o- 
świadcza mówca, że z jednej strony upoważniają 
oni rząd di) dotrzymania słowa z drugiej zaś u- 
skarżają się na to, że w Palestynie zachodzą pe­
wne trudności i kwasy. Ubiegły rok w Palestynie 
był nawskróś pokojowym. Wydarzyły się wpraw­
dzie chybione wykroczenia w  Jerozolimie w  li­
stopadzie, w Jaffie zaś w  maju, naogół jednak w 
kraju panował spokoj choć nie zamierza mówca 
twierdzić, jakoby zdenerwowani* wśród- ludności 
arabskiej już ustało. Imigracya żydowska była 
ściśle obserwowana, ze  stanowiska zaś polityki 
kontrolowana. Uczyniono wszelkie wysiłki, by 
zabezpieczyć mienie obywateli, którzy pragną od­
budowy kraju. Nie chcemy mieć k-raju, któryby ‘ 
był zalany przez bolszewizm, przez ludzi zmierza­
jących do obalenia ustroju w Palestynie. W bie­
żącym roku przybyło do Palestyny około 9,000 
imigrantów, którzy przywieźli z sobą własne po­
glądy na tryb życia.

Organizacya syońska 
wydala \y kraju blisko milion funtów szterlingów. 
Uczyniono pewne postępy w  doniosłych pracach 
nad wyzyskaniem sił wodnych Jordanu. Raźno 
postępuje naprzód praca na rolj i budowa go­
ścińców. Ni nia najmniejszych podstaw (to przy­
puszczenia, jakoby ruch ten, utrzymany w pe­
wnych granicach, nie przyniósł ze sobą powię­
kszenia, materyalnego dobrobytu w  całym kraju, 
w szczególności zaś ludności arabskiej. Mówca 
oświadcza, Ife wiele trudności nastręczał mu pro­
jekt konstytucyi 'kraju.

Delegacya arabska i inni Arabowie, z którymi 
mówca konferował zadawali pytanie: „Jeśli je ­
steście w stanie dać Irakowi wolny ustrój dla-

ZE SPRAW  ŻYDOW SKICH W  K R AJU . 

B o jk ot Ż yd ó w  na Ta rg u  poznańskim .
(B. P. O. S.). Wielu kupców i przemysłowców, 

przeczytawszy zawiadomienia w pismach żydow­
skich o „Targu poznańskim", zwróciło się do K o-\ 
mitetu organizacyjnego „Targu poznańskiego" z 
prośbą o pozwolenie wystawienia swoich towa­
rów i wyrobów na „targu".

Lecz jakież było ich zdumienie, gdy wszyscy o- 
trzymali odpowiedzi odmowne na ich oferty.

Widać z tego, że „T arg  poznański" bojkotuje 
kupców i przemysłowców żydowskich i nie chce 
im udzielić żadnego miejsca na wystawie.

r (Dos Naje Leben, Białystok).
*  * *

(B. P  O. S.). Dotychczas wyjeżdżała z W arszawy 
na targ w Poznaniu grupa rzeźnjków żydowskich, 
którzy zakupywali woły dla rynku warszawskie - 
go. W tym tygodniu gdy rzeźjjicw ci przybyli do 
Woznania, napadli na nich rzeźnicy chrześcijanie 
z kijami w rękach, krzycząc- „Nie potrzeba nam 
kupców żydowskich". Rzeźnicy żydowscy musieli 
odjechać do W arsa* wy z niczem.

(N. Hajut, do. 16 bt a . ) .

czego nie możemy i my podobnego ustroju uzy­
skać?" Postanowiłem też — oświadcza UburcodlL-■» 
możliwie jaknajbardziej uwzględnić ich żądania; 
przez ustanowienie reprezentatywnych jnstytucyL 
Nie mogłem jednak uczynić coś, eoby mi uniemo­
żliwi! o spełnić przyrzeczenia, do których * zotoo- 
wązani jesteśmy przez politykę syońską. Obowią­
zkiem moim jest zachować władzę celem wyko- 
nania tych obietnic w ręku rządu centralnego.

Należy jedynie uczynić pewne zastrzeżenia o- 
dnośnie do koniecznych środków w tym kierunku,, 
abyśmy mogli przyweczenie nasze udzielone wo­
bec Europy wypełnić. Nie mogę zaręczyć, że W 
przj-szłoścj nie wywiążą się jakieś niepowodze­
nia. Nie mogę tego przyobiecać ani w  odniesieniu 
do Iraku, ani też do Palesljmj. Mogę tylko stwier­
dzić, że uważam, iż zapoczątkowany przez nas 
kurs wśród tych okoliczności jest najlepszy. W 
roku bieżącym więcej względów przemawia za 
leni, ażeby spodziewać się powodzenia aniżeli to  
było w  ^oku ubiegłym. A jeśli Izba ostatniego ro­
ku doszła do przekonania na podstawie ówczesne 
go stanu rzeczy, że należy zaakceptować plan kon­
tynuowania okupacyi w Iraku i . Palestynie, te 
względy zeszłoroczne przemawiają daleko jas­
krawiej za tą  aprobatą.

Nad przemówieniem min. Churchilla wywiąza­
ła się dyskusya, której dokładniejszy p rz e b i j  
podamy w jutrzejszym numerze.

Zam knięcie II. sesyl Asefath 
H aniw charlm .

Jerozolima 13 marca, (Ź. B. K.) Wczoraj 
została zamknięta druga sesya Zgromadze­
nia Delegatów. Załatwiono cały szereg 
spraw, odnoszących się do organizacji gmin 
żydowskich w kraju i opodatkowania mie­
szkańców. Temsamem został porządek 
dzienny wyczerpany.

W końcu ostatniego posiedzenia, które 
przeciągnęło się do północy, Urządzili dele­
gaci serdeczną owacyą Usyszkinowi z oka- 
zyi uroczystości jubileuszu jego czterdzie­
stoletniej, niezmordowanej pracy syońskięj 
Do owacyi przyłączyli się nawet delegaci, 
grupuiący się około „Doar Hajom“.

Druga sesya przyczyniła się znacznie do 
wzmocnienia autorytetu palestyńskiej egze­
kutywy syońskięj. Jedynie część delegatów 
ortodoksyjnych i mizrachistycznych nie bra­
ła udziału w uroczystościach, jako że trwają 
oni nadal na tem stanowisku, że należy 
znieść prawo wyborcze kobiet. Udział dele­
gatów był na sesyi tynpi razem bardzo li­
czny.

ZE SW IAT.n ŻYD O W SK IEG O .

ALFRED  NOSSIG O BOLSZEWIŻMIE 
, I ŻYDOSTYTE.

Wiedeń. (ŹBK). Znan\ literat i rzeźbiarz 
żydowski dr Alfred Nossig wygłosił we Wie­
dniu szereg ędczytów o bolszewiźmfe w Ro­
syi. Onegdajszy wykład poświęcony był wy­
świetleniu
stosunków • pomiędzy bolszewizmem a ży- 

dostwem.
Nossig wywodził: Z faktu, że wśród rosyj­

skich komisarzy ludowych jest kilku Żydów, 
a raczej ex-Źydów, wyciągnięto nawskróś 
fałszywy wniosek, jakoby świadczyło to o 
usiłowaniu żydostwa, zmierzającem do „opa 
ncwania światem przy pbmocy bolszewizmu. 
Referent wykazał na szeregu faktaeft, że 
wciąganie osób pochodzenia żydowskiego 
do bolszewickich sfer rządzących, je*£ wy­
raźnym zamiifFem władców sowieckich, zmie 
rzającym nie tylko do skaptowania Żydów 
w Rosyi, lecz także w pierwszym rzędzie d o
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mnaskowania właściwych sprawców
rosyjskiego chaosu.

,W. ciągu jednak ostatn ich  kilku la t wy- 
*zio na jaw, że przyw ódcy bolszew iccy po­
chodzenia żydowskiego, nie tylko formalnie, 
lecz także i duchow o w ypierają się tego, a 
nawet okazują szczególną skłonność do szy­
kanowania i gnębienia daw nych w spółbraci. 
Nie dziwota więc, dlaczego Żydzi rosyjscy 
etrfŁwciwiają się tendencyom  bolszewickim , 
pdwracając się ze w strętem  od przywódców  
bolszewizmu, chociażby pochodzili oni z 
.własnych sfer. Na podstaw ie*panujących 
obecnie stosunków  w Rosyi dzisiejszej m oż­
na stw ierdzić, że nie żydcstw o bolszew i- 
zmem lecz bolszewizm żydostw em  posługuje 
się do szeizenia swych tendencyi.

Na odczyt Nossiga przybyło wielu w ybit­
nych polityków  i dyplom atów  zagranicznych 
którzy z w ielką uwagą słuchali wywodów 
prelegenta.

N A D E S Ł A N E .

Niniejszem  donosimy, iż po grun- 
townem  odrestaurow aniu

Kami, Bestapyi i Baru
„ R O Y A S .”
oddajem y lokal do użytku  P. T. Nubii- 
czności w niedzielę, dnia 19-go bm. 
0 godz. 3 popoł. 4954
CODZIENNIE SCONCER7

PIERWSZORZĘDNEJ

:: O R K IES TR Y S ALO N O W EJ. ::
Potraw y jakoteź napoje doborowej 

jakości. Przedsiębiorstw o będzie p ro ­
w adzone na w z ó r  p i e r w s z o r z ę -  

i d n y c h  z a k S a d ó w  z a g r .  i zado­
woli w ym agania najw ybredniejszej 
P. T. Publiczności. Z A R Z Ą D .

  :  z z i - i - j z z :
Listy zwrócone z poczty pod „Prawda" 

proszę przesłać do Administracyi Nowego 
Dziennika pod tą samą szyfrą. 531

Ma n i p u l a n t lartakowy
z ośm ioletnią prak tyką , zmieni posadę. Zgło­
szenia pod „M anipulant1' do Admin. N. Dz. 
Pośrednictw o wynagrodzę. 537

Chemicznie czyści i farbuje
„Czystość**

w  K R A KO W IE, K O LE fE K  L. 9.
Filie: 431

Sławkowska 23, św. Sebastyna 3, Długa 27 
i Podgórze, Kalwaryjska 5.

KLOCE
jodłowe, świerkowe, loco wagon 

k u p u je  i p rzy jm u je  d o  przetarcia
474 TA R TA K  PA R O W Y

Engei i H uttrer w Lisku Łukawity
REDAKTOR

„N o w e & o  D zie n n ik a " poszukuje na­
tychm iast um eblow anego pokoju przy  ro­
dzinie. Zgłoszenia do adm inistracyi pod 
„Redaktor*1. Pośrednictw o niewykluczone.
HELA FASSÓWNA

iTzemyśl zaręczeni
683 * w marcu 1922 roku,

HERMAN MARFF

SC
l

u
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O d  soboty 1$ do czwartku 22 marca 1922 r.
Wielka tragedya konfliktów życiowych podług powieści Bissona

W N & D J tM E  X “
w której artystka am erykańska P aulina F rederick  odtw arza w sposób mi­

strzow ski konflikt m iędzy m atką, synem  i ojcem.

KRAKÓW, UL. $W. GERTRUDY L. 5. n."

NA M ARGINESIE.

GdyJ>y nie litery hebrajskie...
Gdyby nie litery  hebrajskie, nic byłoby 

dziś może całej ^kultury, k tó rą  ludzkości dal 
nAród żydowski. Nie byłoby biblii, p ro ro ­
ków, rżę byłoby praw dopodobnie religii, 
chrześcijańskiej i... „G łosu N arodu".

A gdyby mimo to był „Głos N arodu", to  
nie miałby na czem kruszyć zębów, ani na 
co plwać nienaw iścią...

A le na nieszczęście istnieją lite ry  h eb ra j­
skie, k tó re  św iatu dały an ty tezę tej etyki, 
w cielaną przez „Głos N arodu".

I dlatego też  nie dziwimy się, że „Głos 
N arodu" cieszy się z uchw ały „Rozwoju ak a ­
dem ickiego’ , aby wszcząć akcyę bojkoto­
wania i usuwania plakatów hebrajskich, 
„prowokujących uczucia m ieszkańców -Po- 
laków ".

L itery hebrajskie są bolesnem  przypo­
m nieniem tej górnej etyki, k tó ra  w nich jest 
złożoną — a sumienie „G łosu N arodu" i 
„Rozwc ju” jest mocno nieczyste — więc wi­
dok pisma hebrajskiego boli i wścieka.

Ale mniejsza o etykę —
Jest ponoś w K onstytucyi naszej, W u ro ­

czystym  jej w stępie, zapew nienie rów/iości, 
wolności w szystkich obyw ateli, a jakieś tam  
rozporządzenie m inisterstw a polskiego po­
wiada w yraźnie, że p lakaty  mogą być w ie­
lojęzyczne, byleby i tek st polski był...

A le to są drobnostki dla „Rozw oju”, k tó ­
ry  jest „państw em  w państw ie", i ma swoją 
K onstytucyę, swoją etykę, swoje praw o, 
isto tn ie nie m ające nic wspólnego ani z lite ­
ram i hebrajskiem i, ani z e tyką hebrajską. 

Zdzierajcie zatem  p lakaty  hebrajsk ie — 
duszę już sobie daw no zdarliście.

Ignotu90
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ZGRZYTY.

Wiosna.
Cóż to niesie nam wiosenka 
Pośród wieszczych mzanieleń? 
Polityków łeb już pęka 
I wypuszcza świeżą — zieleń...

Kwitnie niezapominajka 
Przy pachnąccm źdźble szczy piórka. 
Po trzydzieści marek jajka 

Składa każda skrzętna kurka...

„Miłość budzi się w przyrodzie!1* 
Jakto pisze doktór Bólsche 
I nadobne Manie, Lodzie 

Czują w sobie drgnierffa śmielsze..
♦

Któż rozkoszy czas wyrazi?
W sercach jest uczucia zbiornik! 
Oto w gaj srebrzystych bazi 
Mkną pareozki — na Sikornik...

Radość niesie nam Wiosenka 
Pośród wieszczych rozandeleń. 
Polityków łeb już pęka 
l wypuszcza świeżą — zieleń1..

KorCn.

Kraków

Celem uniknięcia przerwy
w wysyłce pisma s&rosśmsf 
o ryckie odnowień© prem - 
meraty na miesiąc kwiecień.

K R O N I K Ą .  .
Kraków, 18 marca. 

— Z powodu spoczynku sobotniego i wcze» 
śfłicijzcgo skutkiem tego zamknięcia i edakcv.*„ 
numer dzisiejszy nie zawiera ostatnich wiado. 
mości telegraficznych i kronikarskich.

KRWAWA AWANTURA NA KROWODRZY.
Starej**1 poiieyauta z apaszem.

Wczoraj w południe ulica Warszawska była wi­
downią niezwykłego zajścia. O godzinie 1-ej w po­
łudnie sześciu znanych rzezimieszków w stanie 
podochoconym wpadło do ązynku Rozalii Stock- 
holmiowej przy ul. W arszawskiej J. 51, gdzie pro­
wadzeni przez 19-letniego Henryka Sabudę i 21- 
letniego Franciszka Bialończyka wszczęli awan­
turę rozbijając urządzenie sklepowe. W czasie 
awantury, gdy' Białończyk uobył noża, a córka 
właścicielki Hora przerażona wybiegła na ulicę, 
bandyci korzystając z zamieszania, zrabowali z 
kasy sklepowej około 20.000 mk, a nadto 18 fla­
szek wódki wartości 50.000 mk, poczem z łupem 
wybiegli na ulicę. Tu puścił się za nimi w po* 
goń posterunkowy Korpak, pełniący właśnie służ­
bę w ulicy i koło rogatki warszawskiej dopada 
Bialończyka, odbierając mu 8 flaszek wódki. Ró­
wnocześnie na pomoc Białończykowti nadbiegł 
drugi bandyta Sabuda i z nożem w ręku 'rzucił się 
na posterunkowego, który we własnej obronie do­
był szabli, i ciął nią w  rękę napastnika .Bjałod- 
ęzyk w czasie tego starcia zbiegł, a rannym Stt- 
budff zajęło się pogotowie ratunkowe. Lekura 
pogotowia stwierdził,, że bandyta ma silnie pr*e- 
ciętą rękę w przegubju. Sabudę przewieziono na 
oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza, a za 
pozostałymi członkami bandy, których nazwiska 
zna już policya, wszczęto pościg.

— Obchód imienin Naczelnika Państwa. Cełeta
uniknięcia zamieszania w czasie mszy potowej na 
Ry-nku krakowskim w niedzielę 19 bm., podaje 
się do wiadomości repi ozeniantów władz, stowa­
rzyszeń, delegacyi itp., że do zarezerwowanego 
mjejsca w Rynku należy wchodzić od strony ko­
ścioła Maryackiego wzdłuż Sukiennic od uL św. 
Jana. Równolegle do linii A—B stanie artylerya, 
wzdłuż linii C—D inne oddziały wojska, zaś od 
strony ul. Brackiej młodzież szkolna. Równocze­
śnie Dow. rfiiasta komunikuje, że defilada wojsk 
odbędzie się nie u wylotu uL Szczepańskiej, lecz 
u wylotu ul. Szewskiej.

—* Budżet miejskich szkól dokształcających. We 
czwartek 16 bm. odbyło się pod przewodnictwem 
wiceprezydenta m. Rollego posiedzenie wydziału 
miejscowego dla szkół uzupełniających, na któ- 
rem uchwalono preliminarz budżetu tych szkół 
oraz załatwiono szereg spraw administracyjnych. 
Według preliminarza koszta utrzymania istnieją­
cych w Krakowie 17 szkół dokształcających prze­
mysłowych, zawodowych i handlowych wyniosą 
w r. 1922 przeszło 13 milionów mk, z których Y* 
część ponosi Gmina, % skarb Państwa.

— Życzenia z powodu imienin Naczclnjka Pań­
stwa. Ńa zapytanie skierowane do województwa 
zawiadamia się, że wojewoda krakowski dr. Ga­
łecki przyjmować będzie w swojem. biurze życze­
nia z powodu imienin Naczelnika Państwa w dniu 
19 bm. od godz. 12 do 1 w południe.

— Ucjeczka niezwykłego oszusta. Policya kra­
kowska poszukuje niejakiego Natana Henryka 
Hammera (.lat 29), rodem z Burszlyna, właściciela 
firmy Polskie Tow. Handlowe ,,P lon“ we Lwo- 
wię, klóry według iniorinacyi poljcyi popełnił ca- 
Ij szereg oszustw i sfałszował dokumenty kole­
jowe przez podrobienie , .wtórników" listów prze­
wozowych, Na listy te podjął Hammer w  jednym 
z banków lwowskich 11,913.558 mk z akredytywy, 
złożonej w’ lvm banku przez związek spółdzielni 
pracowników poj. kolei państw, w Krakowie, Po­
nadto Hammer pod pozorem dostawy różnych to- 
warów pobrał 560.000 mk od związku chrześc. 
?ohotn. spółdzielni, dalej 160.00., mk od konsumu 
katolickiej spółdzielni towarowej w- Krakowie, 
zaś 500.000 mk związku katolickich spółdzielni w 
Krakowie. Po dokonaniu szeregu podobnych o-
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mmmtw prżą - pobranie od innych jeszcze firtn i 
■tób p ryw m ajo i p-saKazy, Jocboóżących. a ,  mi- 
fcOkrWych kwot, Hotmukn Łlcgj w niewiadomym 
fciwuAku.

— „P*owui^yonaliiy‘ zloJzjej ujęły w Krako 
łeie. Wczoraj wpadł w  ręce policyi Franciszek 
Kudziela (lat 25), poszukiwany przez władzó bez­
pieczeństwa za liczne kradzieże, Jakich dopuścił 
się w szeregu miast prowincyonalnych. Między 
inncmi skradł on na szkodę p. Stefanii Ulrich w 
Bielsku bieliznę wartości 200.000 mk, nadto dopu­
ścił się Kudziela licznych kradzieży w Ustroniu, 
Borysławiu i innych miastach. Aresztowanie na­
stąpiło w hotelu „pod Różą“, gdzie Kudziela chwi 
Iowo mieszkał. Złodziejaszka poszukiwał również, 
sąd okręgowy w Cieszynie

' — M(pdoojany złodziej. Pod zarzutem kradzieży 
.żelazaiych części składowych pieca na szkodę inż. 
Lenarta, prowadzącego budowę domu przy ul. Pu 
ławskiego aresztowany został 12-letni Maryan K.

— Podczas obławy sanitarnej, zarządzoTiej w 
dniu wczorajszym przez organa policyi, areszto­
wano kilkanaście kobiet podejrzanego prowadze­
nia się.

—  Echa kradzieży w konsumie „Postęp**. W 
związku z aresztowaniem kona aktora tramwajo­
wego Sajdaka pod zarzutem udziału w okradze­
niu koncumu „ l ’ostęp“ aresztowano również jego 
żonę Stanisławę (lat 25). Za dalszymi sprawcami 
tego włamania poljcya czyni poszukiwania.

—- Wielka kradzjeż skór. Podczas f rniisporlu 
skór z tątejszego dworca towarowego do firmy 
Schenitzer przy ul. Dietla 44 skradziono /. wózka 
jeden worek skóry wartości 220.000 mk. Docho­
dzenia w  toku.

— Usilowane samobójstwo. Wczoraj zawezwa­
no pogotowie ratunkowe do domu pod 1. 25 przy 
oL Zjelonej, gdzie ofieyał pocztowy N. N w za­
miarze samobójczym przeciął sobie żyły u rąk 
ł  nóg. Desperata w ciężkim stanie przewieziono 
tO  szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny. 
Cfewód miłowanego samobójstwa nieznany.

—  Pierwszorzędna pracownia krawiecka zalo­
tn a  1872 r. A Bross, Kraków, Floryańska 44, 
Im  3269 donosi, ie  maleryały wiosenne i letnie 
andeszły. Wykcmanie ubiorów tak z własnych jak
I  powierzonych materyałów eleganckie — pun- 
f ta ln e ., Ceny przystępne. Klientom z prowincji 
bih s ity i próbuje w dniu zamówienia.

 » ----------
— Konaum „Pomoc“, Strądom 13, zawiadamia,

I I  począwszy od 17 do 24 bm. przy jmuj" się za- 
mówien, t na mace. Zarazem zawiadamia się, iż 
mwlrrcdj transport ubrań dziecinnych od 4 do 12 
W  uraz wiedeńskiego 'cjjuwih męskiego i różnych 
ydfk tdów  świątecznych.

------------ oo-—  —
i

Ł teatru, literatury i sztuki.
— Z teatru i .  Słowackiego. Dzisiaj symboliczny 

•tw ór Rittnera „Dzieci ziemj:‘ z pp: Beduarzew- 
aką, Kosmowską, Klońską, Modzelewską, Ordyń- 
-ką, Niewiarowiczem, Guttnęrem; Krasnowie- 
dum, Malinowskim, Szymborskim. „Dzieci zic- 
mi‘: dzięki doskonałej grze cieszą, się niesłąbną- 
cem powodzeniem od premiery.

Ju tro  popołudniu arcywesoly „P an  obrońca), 
wieczorem uroczyste przedstawienie z rncyi imie­
nin Naczelnika Państwa, g ra n y  będzie „Ilorsztyń- 
*ki', poprzedzony prżez liymn narodowy w wy­
konaniu orkiestry teatralnej, przemówienie re­
ktora dra M. Siedleckiego oraz deklamacyę *tko- 
iicznoścjow.' u. K. Adwentowicza. Ponieważ po- 
ciedziałkowc przedstawienie „Mizantropa" żaku 
oił w całości Związek Kol., arcydzieło Moliera 
powierzone In-ózie, następny raz w sobotę 25 bm. 
Najbliższe przedstawienie „Maliyi" we. Wtorek 
przy szłego tygodnia.

— Miejski Teatr Opera i Operetka. „Amor w 
śniegu" będzie grany w dalszym ciągu dziś w so­
botę 18 bm., w poniedziałek 20, wiórek 21 i we
.środę 22 bin .lulro w niedzielę 111 bm. popal. JŁ a■ 
eon Kimmel' — wieczór opera Moniuszki (la i­
ka".

— Z teatru „Nowońej**. „Biały mazur*, p m  pię­
knu i nadzwyczaj melodyjna operetka J.ohnro, u- 
knże się dziś w sobotę jako wznowienie w Irafrżtl 
,,Nowości". W niedzielę popołudniu o godz. I-ej 
po raz 86 „Krowoderskie zuchy*’ po cenach zni- 
żonycli, a wieczorem o godz. 8 „Dziewczę z Ho
landyi**. Dyrckcya podaje do wiadomości, że po
południowe przedstawienia rozpoczynaj:! sję od 
soboty o godz. 4, a wieczorne o godz. 8.

— Wielkj ran t Syndyktau Dzjenłiikarzy krak., 
który odbędzie się w niedzielę dnia 19 bm. o godz. 
11 w' nocy we wszystkich salach Starego Ten Ir u, 
budzj niezwykle^ zainteresowanie wśród zwolen­
ników weselej Muzy i amatorów szalonego tańca, 
fcrogrum części artystycznej już" ustalono Na

przywitanie gości oddekiaiuujo art. dram. Zbuck 
piękny w ieisz znanego poety p. Zielenlciewiczii. 
.Wesołe, aktualne piosenki odśpiewa „nasza** O. - 
dyńska, oraz Wąsowiczowna z „Czarnego Koita“, 
szereg utworów z poważnego repertuaru odśpie­
wa p. Pogócka, uczenica pro#. Warmulha. Nie­
zwykły zespół humorystów polskich, a to Wy­
rw ie/, Rentgen, Kaden i  Kaczorowski rozśmie­
szy publiczność do ostateczności. Na zakończenie 
jako przygrywka do ogólnych pląsów, odtańczy 
p. Ordonówna swojego utworu najnowsze tańce 
oraz Koszutscy, baletowe utwory. Bezpośrednio 
potem zagrzmią dwie orkiestry i pod wodzą p. 
i . l^owotarskjogo rozpocznie się szalony taniec. 
Prócz nowych tańców, tańczone będą kadryl i ma 
zur. Bilety do nabycia jeszcze dziś w sobotę od 
4 -6 pop. oraz w niedzielę od 11—1 pop. w re­
dakcja „Czasu". Wieczorem od godz. 9 wieczór 
w kasie Starego Teatru. Strój wieczorowy. Za­
proszeń nie rozsyła się.

— Konoert Sławnego Tria: fDcman— poźniak— 
Dechert, który odbędzie się w Starym T eatrze,w  
niedzielę 19 bm., zapowiada się świetnie.

— IX. Koncert symfoniczny orkiestry Związku 
Muzyków Polskich w Krakowie ze współudzia­
łem światowej sławy skrzypka młodocianego Z. 
Feuermanna, pod batutą dyr. miej. Opery krakow 
skiej p. Bolesława Walewskiego, odbędzie się nie­
odwołalnie w niedZiicię 1!) marca br. w sali Sta­
rego Teatru Przepiękny program oraz współ­
udział znanego już publiczności krakowskiej ze 
swoich dwóch poprzednich koncertów wirtuoza, 
obudził w naszem mieście ogólne zainteresowanie 
o czem najwymowniej świadczy nadzwyczajny po- 
kup biletów. Nieliczne jeszcze pozostałe do naby­
cia w kasie zamawiań I.eserkiewjcz i Skal Kra- 
SJw H pl Szczepański obok Starego Teatru. 526

— Egzamina z, jęz. Esperanto odbędą sję 27 i 29. 
bm Kandydaci zechcą zgłosić się do Knmisyi 
egzaminacyjnej przy r„Tow. •Esperanto1*, Sław­
kowska 6, do 23 bm.

— Krakowskie towarzystwo „Esperanto1* urzą­
dza w niedzielę 19 bm wieczór muzykalno-litera- 
cki z Obfitym programem. ' ■

— W lokalu „Czy»elnl“ (Rynek gł. 39. II p.), 
odbędzie się dzisiaj 0 godz. 4 popołudniu .„Popo­
łudnie bajek" dla młodzieży.. Bajki recytować bę­
dzie ‘znakomita artystka dramatyczna p. Iza Ko-

r ztowska. Nazwisko recytatorki, wybór przecudo- 
wnych bajek, jakoteż dochód na cele oświatowe, 
każą się spodziewać, że sala „Czytelni" wypełni 
się po brzegi młodzieżą.

— „Iwrija"^ Brzozowa 3. Dziś o godz, pól dn 
czwancj referuje p. Steni na lemat „Dwie etyk: 
Goście mile widziani. 527

Hitachduth, Sala ,,Ezry“ odczyty: Sobota: A.
Menacliem n. t. Fejerbeig (po*hebr., Niedzielo: 
Wieczór dyskusyjny dla czlónków. Początek w so­
botę o godz. 8 i pół w  niedz. o godz. 8-ej wlecz.

.Wstęp wolny.

Z kr£vu.
Przyjazd dyrektotów J. D. C. do Warszawy. Z

Paryża przyjechali do W arszawy członkowie dy* 
rektoryuin J. D. C. na Európę pp. Aleksander Ijan- 
desco i Dawid Szweicer.

Minister bez mieszkania. Nowy minister spraw 
Wewnętrznych p. Kamieński b. wojewoda łódzki 
niemu w Warszawie żadnego mieszkania. Zamie­
szkał on podobno w  jakimś pokoiku opróżnionym 
fcAi en "cel specyaliije w obrębie pomieszczenia 
gmachu minist. ul. Ntey Świat 69.

Tło ostatniej zbrodni warszawskiej. Przed kil­
ku dniami donosiliśmy o zamordowaniu obywa­
tela ni. W arszawy Kaplińskiego przez niejakiego 
W lodka. Po przeprowadzeniu przedwstępnego do­
chodzeniu w sprawie tej zbrodni wyjaśniło się, że 
istotnie zbrodni dokonano nie w celach rabunko­
wych, ale były to porachunki w sprawach miło­
snych. Włodek kochał się w kobiecie, klórą z!f- 
aiordowauy uwiódł i Włodek wie*dzqc o leni po­
prosił z sobą swego wuja Morawskiego na świad­
ka i razem z nim udał się do Kaplińskiego. W 
chwili, gdy W (odek podniecony, używszy przed 
tein kokainy, zaczął grozić i gdy Domańska wy­
skoczyła oknem i wszczęła alarm, Morawski wy­
szedł i nawet uje wied/iui o zabójstwie, doko- 
nanem juz po jego wyjściu przpz Włodka. Isto­
tnie w kieszeni zabitego Kaplińskiego znaleziono 
listy pisane przez ową kobietę do niego, w któ- 
i veh ani ona czyni wyrzuty za unieszc.zęśliwicnie. 
Po sprawdzeniu rewolweru Morawskiego stwier­
dzono, że ze jego rewolweru istotnie nie padł ani 
jeden strżaŁ

a -aa— — a—— — a—

N r. 77 *

a

we wszystkich koloruchjako blond,złoty, 
lycjanowski, szatyn, bryzowy po­

pielaty ,S an d rę1, kruczoczarne
Włosy szpakowate far- 419 

buje n a  różne kolory. 
Zdumiewający wybór. — Ba bora tory um kouniityttM

t a f r U  M i r t ,  Kiakdw. G n id a 1
Ze świata.

Biblią Gutenberga mi sprzedaż .Tipskie Mik 
zeum książek i rękopisów, znajdując się W rOZpB- 
ozliwein iHi.ożcnju finansowem, postanowiło, W 
porozumieniu z rządem saskim,- wystawie M  
sprzedaż słynną Biblię Gutenberga, będącą Je­
dnym z pierwszych zabylków pracy Wynalazcy 
drulkarslwa, zacno wanym przyitem doskonale, 
Rijksmuseum w Amsterdamie ofiaruje za ten aro- 
gocenny unikat dziTsięć milionów marek n ie u a w  
kich, zarząd jednak Muzeum lipskiego pragnąłby, 
aby. zabytek pozostał w Niemczech, a moilhye to 
będzie tylko wówczas, jeżeli publiczność nie-, 
miecka pomoże do pokrycia deficytów i potrzeb 
Muzeum.

Irlandzkie markj pocztowe. Zarząd poczt an­
gielskich zawiadamia, że puszczone są w obieg mar 
kj poczlowe tymczasowego rządu irlandzkiego. 
Marki te. są obiegowemu' markami angieiskLemi 
z nadrukiem w języku gaeJickim: „RjaltaS Seal- 
daehnah Eireann 1 9 2 2 * Marki le uprawnione są 
także do frankowanlh listów w międzynarodowy 
korespondencji pocztowej;

----------- o o ------------

Ctakawe iksdomoścL
Liczba włosów, na głowie. Jeden z angielskich'

lekarzy kobiecych zadał sobie trud obliczenia) ile 
włosów posjada normalnie człowiek na głowie. 
Oto, zdsAiiem jego,* owłosienie jest wprawdzie 
bardzo rozmaite, średni:/ jednak można przyjąć, 
ze na powierzchni cala kwadratowego głowy ludz- 
kjej rośnie 1,000 włosów i że człowiek posiada 
średnio 120,Ó00włosów ha głowic. Liczba ta  je­
dnak ulega wahaniom, idondyni bowiem mają 
wlo.*y najgęstsze, liczba więc włosow u nich do­
chodzi do 140,000. Na drugjem miejscu stoją bru­
neci, posiadający zyyykle 108,000 włosów, na trze­
ci cm zaś miejsca — szatyni ze 100,000 włosów*. 
Najmniej włosów liczyć mi ja osoby rudo, u nich 
bowiem zwykle są bard/o grube. Liczba wiośóW 
u osób rudych ma zatem wynKić sredri o tylko 
00,000, ‘ .

Nowy klejnot. Panna Johns w Stanach Zjedno­
czonych wynulazlu rodzaj ebonitu, który ma blask 
dynmentu i kolor )-óżany. Pannie Jobus udaio się 
dotychczas wyprodukować 50 okazów lej uawej 
kompozycyi, która Uoszl i do cen wyższych niż 
brylanty.

------------- oo--------------

Lzlał aoipofltray.
HANDEL I PRZEMYŚL.

Projekt ustawy ó izbneii liandiowp-przemysło-
wycb. Projekt usta\vy o izbach handlowo-przeiny- 
słowych już został opracowany. Zamierz:: ou
wprowadzenie instytucyi izb handlowych także 
na obszarze b zaboru rosyjskiego i ujednostajnie­
nie jeb ustroju i uprawnień na wszystkich zie­
miach Rzeczypospolitej Polskiej. Dc uprawnień 
izb handlejvo-przemysłowych będzie należało mię­
dzy innemi obok opiniowania rozporządzeń rzą­
dowych również projektów ustaw do S ejśu  Za 
pośrednictwem ministerstwa przemysłu, u handlu. 
Dalej będą one prowadziły stale uzupełniane j re­
widowane wykazy firm handlowo-prlemyiłowych 
i będą informowały władze na ich życzenie o każ­
dej z łych firm z. poszczególna. /. pewnych Stron 
urzędowych i fachowych w yrażają' zdanie, że 
byłoby wskazanem utwoizenie w Warszawie pe­
wnego rodzaju Centrali izb handlowo-przemy* 
słowych, która, grupowałaby przedwLwiciell, po­
szczególnych izb handlowo-przeniysk>wvch lokal­
nych i która występowałaby jako pewnego ro­
dzaju maudataryusżka wszystkich izb we wszyst­
kich sprawach zawodowych i  projektowanych re ­
form wobec rządu.

W sferach gospodarczych pow itai nawet pro» 
jekt, aby polskie izby zagraniczne utworzyły taką 
samą Centralę w Warszawie.

Europejski rynek zbożowy w r. 1922. Po powro> 
cie z Europy ajenci amerykańskiego departament 
tu gospodarczo rolnego pp. W arron i Collendor 

.złożyli sprawozdanie, że sianu zbożowych rynków 
europejskich.

Niektóre państwa europejskie mają jH wną m a i
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przeznaczonego uą
do SOO.OuO Bottj Wfigry 100,000 ton, tpszeni- 

»S0 - Polska -  50,Ow *<iń (ż
Sjjjmczj&sem :l»oi3a obcego potrzebują Ar.gMa, 

państw a iJLud.ynaY. skie, Czecbo-Słowacya, Niem- 
^  Owocny, Austrya, Szwajcarya i Francy a. Sa­
jna Nio'x.y połizebują dla konsumcyi 2,000,000 
jo n , jCzectao-Słowacya — 25,000 ton, Ausilrya 50,000 
froo, Wiochy około 1,000.000 ton, Francya około 
BOOUOOO ton.

W  ben spwób zboże amerykańskie ma ^zape- 
Wiuauy w  r. b. zbyt na rynkach eua opejskich, o 
Sie adołnoŁcd nabywcze państw europejskich od- 
gcm m tae nędą ich zapotrzebowaniom.

FINANSE.
Nkuctyclelstwo a  podatek dochodowy. Ministe- 

ryum wyznań rei. i  oświecenia publ. poleciło dy- 
.'eucyoim szkól państwowych, aby zaniechały dpi- 
sze i/j potrącania podatku dochodowego z uposa­
żeń służbowych personelu szkolnego. Potrąconego 
ewemtualr >e podiatku dochodowego za ubiegłe mie- 
n^ee, o ile wpłacony już jest do kas skarbowych, 
nie należy zwracać. Kwoty potrącone będą uwa­
żane za zaliczki na podatek dochodowy, który 
pracownicy szkolni będą mieli w przyszłości 
uiścić.

Projekt banku emisyjnego dla Litwy Kowień­
skiej. Tygodnik „Przem ysł i Handel" zamieszcza 
wiadomość, że jtuniiędzy rządem Ljtwy Kowień­
skiej, a grupą finansistów angielskich, zorgani­
zowaną w „National Metal Bank Ltd." w r. ub. 
prowadzone były pertraklacye w sprawie powoła­
nia do życia banku emisyjnego dla Litwy Kowień­
skiej. Jednocześnie z powstaniem banku ma być 
wprowadzona na Litwie Kowieńskej nowa w a­
luta „Lait", k tóra równać się będzje 0‘02 funta 
szterl. i ma być wymienną na złoto. Jako pokry­
cie dla emisyi na sumę do 3UOOOO ,,la t“ mają być 
W A  złoto, a w "A weksle o dwóch znanych pod­
pisach, płatne nie dalej jak za 6 miesięcy, lub 
zastawy pod pyżyczki. Fmjsya od sumy 300000 
„lat" do 5(aX)00 „ l a l ' musi być pokryta złotem w 
połowie. Kapitał banku ma być w 'A zebrany dro­
gą subskrypcyi na Liwie i w Anglii, y2 ma być 
sunskrybowana przez rząd litewski i' % przez 
National Metal et Chemical Bank Ltd." Zarząd 
banku ma sie składać z przewodniczącego, 6 
członków wybieralnych przez akcyonaryuszy i 2 
przedstawicieli rządu litewskiego. W przeciągu 6 
lat od otwarcia Banku, „National Metal et Che­
mical Bank" upoważniony jest do naznaczania 
dwóch członków zarządu. W razie nieporozumień 
pomiędzy rządem kowieńskim, a „National Metal 
et Chemical Bank Ld.“ w sprawie in terpretacji 
umowy lub innycli sprawach, związanych z dzia­
łalnością banku, sprawę ma rozstrzygać sąd ro­
zjemczy w Londynie. Każda ze stron wybiera do 
sądu śwego przedstawiciela, a ci wybierają super- 
arbitra. Jeżeli zaś strony nie dojdą do porozumie­
nia superarbitra wybiera rząd szwedzki.

.Stan wpływów daniny w1, calem państwie. We­
dług wył azów, uadeszlyeli do ministerstwa skar­
bu stan wpływów daniny w calem państwie przed­
stawia się do dnja 5 marca następująco: w b. Kon­
gresówce w raz z Warszawa, wpłynęło do lego dnia 
przeszło 4 miliarny marek, z tego w samej W ar­
szawie 1000 milionów marek, w Małopolsce. prze­
szło 2 miliardy 300 miiionówr. Najlepiej dopisała b. 
dzielnica pruska, w której wpłyifęło 5 miliardów 
300 milionów marek. Ogółem wypłynęło do tego 
dnia około 12 miliardów marek.

W porównaniu z kwotą wymieraoną stan akcyi

ekspoi t; 
y 100,0
(żyta).

Rumunia ńajl< piej przedstawia sję w ok.rę g r  izby skarbo­
wej krakowskiej i  pomorskiej.

Zakaz tranzakeji w  walutach obcych. Minister 
spraw  wewnęti znych rozesłał okólnik do wszyst­
kich wojewodów, wr którym poleca wydać za­
rządzenia, aby w  Wypadkach umieszczania ogło­
szeń w czasopismach o tranzakcych wewnętrznych 
z podaniem cen kupna i sprzedaży w walutach ob 
cych (dolarach itp.) Winni być pociągani cło odpo­
wiedzialności sądowej w  myśl artykułu 8 dekretu 
w przedmiocie tymczasowych przepisów praso­
wych

Z giełdy.
; Kraków, 17 marca.

Dzis zniżka walut postąpiła naprzód. Dolary 
spadły o 100 punktów, franki o 10 p., korony cze­

skie o 2 p., funty szl. o 500 p., marki niem. o y2 p. 
Jedynie podniosły się korony auslryackie o 0‘07 p.

Na giełdzie akcyj ruch słaby przy kursach u 
trzymanych.
L ie łd a  k rak ow sk a  z d n ia  17 m arca 1 9 5 ir ,

Waluty i dewizy.
Dolary St. Zjed. 
Doi. kanadyjskie 
Franki franc. 
Franki belgijskie 
Franki szwajc. 
Funty szterlingi 
Marki niemieck. 
Korony austr. 
Kor. ezesko.-sł.

1 . V, aluta markowa
| Gottwka (banknoty) (ztki.prztkai) iwpłstj
i Kupna SpffiRł Kopna Scrzetiaż lirstnaî ai
3900 — 4100 — 3900*— 4100-- •A._

350*— 365 — 355*— 3 7 0 - S65-

17.000 
; 14.75 
I —-61 
| 70--

18.00C
15-75
—•65
73--

17 2C0 
14 7*) 
—-61 
71-—

18.20C 
16-̂ Ł 
—-65 
74-—

15-70
—■64
73--

Akcye bankowe.
Polski BankPrzem.l-V em. 
bank Ripoteezny 
bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred. 
Bank Z. dla Kresów, Łańcut

( kc eTow handl.iprzem
i ol.Tw. hand.P.T.H.l-lVe. 
Ilandł. Sp. akc. „Impex“ 
„Polski Glob4 I-III em.
C. Hartwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Warsz.Tow.Trans. i Żeglugi 
Zieleniewski i-lll em.
H. Cegie'ski, Poznań vex 
Warsz. Sp. ak. Bud. Par. I-lIe 
•„Lemiesz4 fabi masz.roln. 
„Trzebinia4 I-1V em. 
Zakłady amunic. „Pocisk" 
Huta żelazna, Kraków 
„Automotor4 fabr.samoch 
Fab.Portl.-Cem. Szczakowa 
„Górka4 fabryka ci imentu 
Sierszańskie Zak.Gór.S.A. 
„Tepege4 Tow. dla prz. gór. 
S ta akc. pnem. naft. i g. z. 
Karpackie Tow. naftowe 
Akc. Tow. naft. „Galicya4 
A.T dla przem. oleju skal. 
Polska Nafta 
Fleki r. w Sierszy U li em. 
„Olkos4 T. A.
„Pezet4 Poważ. zakł. bnd. 
Fabr. przet ił. w Trzebini 
„Krąkub4 Zj.fab.prż. wysk 
Fabr. pc-cel. w Ćmielowie 
Fabr. cukrnwChodoiowie

Waluty markowa
otiar. Iząaano Transakcye
600*— 
850-— 
650*— 
625-— 
350*— 
600-—

7C0-— 
900*— 
7C0-— 
675-— 
400'— 
700—

650 —

650'— 
225-— 
6Q0-—

700—
‘275—
800—

670—675

CO S
I 

' 
1 

1

350*—

5200-—
2400-—
1300-—

1900-— 
800'—

5500—
i600—
1500-— 

- r — 
2100-— 
900*—

2450—2580
1400—

20UU—
850*—

1050*— 
17.000- 
6800 — 
6500*— 
6200-—

1150*— 
18.060- 
7000— 
P8C0— 
6500—

69u0—

6300-—

2150— 2350—

5200—
1000—
4700'— 
2500*—

5500— 
1100— 
4900*— 
2700*—

4826-—

3300-— 3500*— 3400'—

Kio zgadnie co to jat
M
0

K1KKA 
K 
A i

'45.-)
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Pierwszy Polski wyrób! 
gatrowe
lasowe (owalne i proste) 
taśmowe wyrobu

h u n j  Polskiej F e W i  pił g a M .  lasowyd i ta siw y d i
182 Diutarcza hurtowni* Firma:

„ P r z e m y ś l * * ,  M O * ,  im. Krzyża 1. Tel. 21.

Celem radykalnego wytępienia SZCZU 
ró w  i m yszy  stosujcie preparat

SZCZURY i MYSZY
stały się w ostanim czasie 'ttną plagą, jako niebez 
pieczni rozsadnicy różnych zarazków epidemicznych, 
oraz jako szkodnicy pod względem ekonomicznym.

„KAPS
który okazał się jedynym skuteczn. środkiem niszczącym tych szkodników. 
Preperat „ K a p i "  otrzymać można w aptekach i składach aptecznycn.

G iełd a  w a rsza w sk a  it I I  »m. Dolary stanów 
Zjedn. gotówka tranz. 4t35—4055, sprzedaż 40io 
kupno 4035. Franki belgijskie golówka tranz. 330. 
Gdańsk (czeki) tranz. 15‘50—14 75, sprzedaż 14-95, 
kupno 14*55. Belgia (c^eti) tranz. 338—335. Berlin 
(czeki) tzońz 15-50—14-75, sprzedaż 14-95, kupno 14-55 
Londyn (czeki) tranz. 18000—177C0, sprzedaż 17500. 
kupno 17600. Notęy Jork (czeki) tranz. 4085—4035. 
Paryż (czeki) tranz. 375—371 sprzedaż 365, kupno 361 
Praga >czeki) tranz. 72. Szwhjcarya (czeki) tranz. 800, 
sprzedaż 790, kupno 786. Wiedeń (czeki) tranz. 38V2— 
58, sprzedaż 581/2, kupno 571/2. Włoch (czeki) tranz, 21C

Kursa d e w iz  w  W teoniu*17 br I (L.) Amster­
dam 249950 Zagrzet) 2098 Belgrad Berlin 2422 Bru­
ksela 559*80 Budapeszt 838-50, Bukareszt —•— Ko­
penhaga 144475, Londyn 28890, Medjolan 33590, N Jork 
6698, Paryż 5998, Praga 11684Ł0, Zuryeh 123475, Belgii 
— bułgarskie 4445. dolary 6660*50, marka niemiecka
 , angielskie 28590, francus. 59480, holenderskie
2474*50, włoskie 33190, jugosłowiańskie tysiączki nie- 
stempl. 8390,\ polskie 166-50—168-50, rumuńskie 4870 
szwedzkie 170470 szwajcarskie 127975, czeskie 11572 
węgierskie .

Kursa d e w iz  w  P ra d ze  z 17 bm . Berlin 20'67i/z
Warszawa l-óO—1’50-----. Maika niem. 20*671/2. Markł
1-30—1-50-----.

Kursa d e w iz  w  'Zurychu z 17 bm . (PAT.)
Berlin 186, Holandya 193 75, Nowy Jork 515'—, Lon­
dyn 22-35, Paryż 46*10, Medyoian 26’----- , Bruksela 42 75
Kopenhaga 107-50, Sztokholm 131—, CL rystjania 89*—, 
Madryt 80’—, Buenos Ajres 184’—, Praga 9*—, Buda­
peszt 0-63, Zagrzeo 1-60—, W a r s ia u d  O1-12 , Wie­
deń 0*o7V2, Austi. stempl. 6’07i‘2.

Kursa d e  wiz w  Paryżu z 17 bm . Weksle n_
Niemcy 43/3-.', na Amerykę 1 1 -441,2, na Belgię 92*62 
Holandyę 4-0'—, na Angbę 48 48, ua Włochy a6*5Ó—. 
SzwajCeryę 217-—. na Hiszpanię 173-75.

Kursa d e w iz  w  L ondynie z 17 bm . Weksle 
n- Paryż 43-5yi/2, na Belgię 52-471/2, Szwajoaryę 22*25—. 
Holandyę 11-523/̂ , Ameryaę 433-87, Hiszpanię 21*911/2, 
Wiochy 85*87, na Niemcy 1185-—, W iedeń------

TELEGRAMY.4

Pierwsze posiedzenie Sejmu 
po przesileniu gabinetc nrenu

(Telefonem  od naszego korespondenta)
M. Warszawa. Dziś ustalono ostatecznie 

termin pierwszego posiedzenia fsejmn £4 
przesileniu gabinetowem. Pierwsze posie­
dzenie odbędzie się we wtorek, iiasŁę^au;. * e  
czwartek i w piątek. jt ,

We wtorek odczyta premT Punikowsłd 
deklaracyę rządu, w której poruszy równie^ 
sprawę wileńską,

Na czwartkowej® lub piątkowem posie­
dzeniu wygłosi ekspose munster skarbu p, 
Michalski. #

Z obrad komisyi sejmowych.
W arszawa. PAT. Komisya administracyjni* pod 

przewodnictwem posła Opali przyjęła w  caluż*. 
projekt ustawy o przyznawaniu nagród za zv *Ł- 
czande przemytnictwa. I

Komjsya konstytucyjna pod przewodnictwem 
posł 1 Rataja ustaliła w  drugłem czytaniu przy­
dziel enie ma ldiaitów poselskich w  następ” jąeycn 
okręgach wyborczych- Okręg XIV Łódź powiat 
7kmandatów, okręg VI kaliski 7 mandatów, okręg 
XVII częstochowski 6 mandatów, okręg XXI bę­
dziński 6 mandatów. Ustalenie okręgów dziewią­
tego, dziesiątego i  jedenastego, dwunastego i pięt 
nas-t.igo przyjęto bez zmiany w brzmieniu wnio­
sku podkomisji. Okręgi wołyńskie komisya po­
stanowiła ustalić na trzy. Opracowanie szczegó­
łów powierzono posłowi Grzędzielskierou

Strajb zecerów we Lwowie*
Lwów. (AW). Strejk zecerów trwa w dal­

szym ciągu Dzisiaj nie wyszły dzienniki z 
wyjątkiem dziennika socyalistycznego. O d 
jutra zacznie wychodzić „Gazeta Wspólne**.

MIEJSKI TEATR IM. J . SLOWACKDMO
Sobota: „Dzieci ziemi“. <
Niedziela pop.: „Pan obrońca"; wiccz.: , ,Her­

szt yński“.
MIEJSKI TEATR OPERA I O P B B N B L

Sobota: ,,Amcw v śniegu". / %
Niedziela pop.: „Baron KImmel"; wieczćH

„Halka".
TEATR „BAGATELA**

Soboła pop.: „D r. SHeglitz"; wiecz.: ,,TopJof‘ł
OPERETKA TEATRU „NOWOŚCI* 

Sobola: „Biały mazur".
Niedziela pop.: „r.m w oderskie zuchy"; wieebt 

„Dziewczę z łiolandyi".
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NAiOSZCząONIEJLSZA I NAJLEPSZA JEST

\  „ATLAS” t „WIKTA”
£  pasta do obuwia 379

FABRYKA CZEFK1DŁA I PASTY „VKfORIA“ w Ppdsórzu.
■ ■ H H H B H M N

i czeladnika soJdemi- 
- m J  czego, który potrafi 

s a m o d z i e l n i e  przy otwartym 
ogniu gotować 1 wyrabiać Irysy 
na sposób warazaweki przyjmie 
pod dobrym i w arunkam i fabry 
ka e u kr ów Jakób Paatarnak i Ska 
Bialsko, Kolejowa 2. 489

K m i l c d i Ł n & f ó
komfort baz łazienki, elokrrykm
r nowo budującej aią afleynia 

za 2 mioeiąaa galowo w Da. IV. 
aa 7 Jat. W iadosioić pod „Mi­
lion 2* do Biura egłosseó .P rasa"CarmaHalca ie. 47b
i l i n p a i l  “  ■poeyalną znajo- 
ItlBUCIOII modela przyrody, ma- 

ityki, uiemlevkiego i filologii 
gotowujo ao 

pod 
521

udziela lekeyl i 
egzaminów. — 
.Nauka

-  g g a g
i t e .  M. De.

U l i  ułBUiik — *■
woda

low aalo do a -  JiMistefCi u v il po 
loy, W in  * be f ity u  

»«!««_* PkoDM 
M łn m m t. pod Jb a U d * , Kru­
ków O l ,  .  U*. |

Panienki
4a 3-ietnie, dziev synL. 
N  kilką godzin Awtonate

crssi
S>i a  D n p  M sm

iiiibTfietdkTi
e  h a t w ,  w b S u i  i i  
i i t n  IŁ Zftoaa. pł , .
doAdm. Nowego Dziannika

53z
TJW ■■ ------
T |  4 »

zlUiei anaiisotli
doakładu n U i  i uwrcebmy 
I L I  H te , Kraków, a l  

f lM jiŃ k i L  Żnic mm
kompletna (boiskowa) *** 
u i «  .z, ap.wdonh.. Wis- 
JOBtosn w składzie s-kla 
i porcelany \dolf *ir. 
Kraków, Fisryjńaka L. 0.

M  iziitiue
f  o lc .1 najtan' jj pracownia 

i skład wósków
1. EGTW INA
iirakaw, liiufieriaóika 30.
Tamie przyjmuje się wi żoł­
nie n i, .awy i odnawianie 
w ózkcw. — Na tądanre 
wysyła się kilka fo.ografii 
po otrzymanin 100 n-k w 
.'uaczkf -h pocztowych; po 
odesłaniu zaś tychże na­
stąpi zwrot znaezkuw. 159

Zakupiwszy duży transport materyałów bezpośrednio z fabryki n amj 
możność przez pz*S) ograniczony wysyłać każdemu pocztą za zaliczeniem po 
cenach burtownych 3 metry (na damski kostynm SV2 metra) pełnej szero­
kości najnowszego eleganckiego materyału ^czysta wełna) w wyższym ga­
tunku, bardzo tiwałego i efektownego w drobniutkie krateczki, o wyrobie 

jedwą/mo-miękkim, niezbędnym dla każdego z Panów lub Pań, 
którzy pragną zaopatrzyć się na sezon wiosenny i letni w ele­
ganckie ubranie lub kcatyum. Kolory: granatowy, zielony, 
hronzowy, szary, popielaty, wiśniowy i rrowerkot.

Takiż materyał najlepszego gatunkn B, na męskie ubranie
9.200 Mp., na damski kostyum (3VNNoetra) 10.100 Mp.

Również wyąałamy kupon na »podnie elegancki) gładkie
lub w krateczk' p„ 3000 Mp.

Kupon na spodnie czysto ueiniane, czarne tło z białemi 
pasecz Idami (do ubrań wizytowych) po 4.S0Ó i 5.500 hop.

Sztuczki na damskie spódnice w najmodniejsze kraty lub 
pasy, również i gładkie we wszystkich kolorach p t 3.200 Mp. 

Sztuczii na bluzki w najmodniejsze desenie i kolory po
2.200 Mp. Takież same z jedwabiem po 3.200 Mp.

Chustki w najmodniejsze kraty, najładniejsze desenie rozmisi
165X135 cm. po 2.500 Mp. za sztuką.

.Szewioty (dsmskie) najlepszego wyrobu, zastępujące w zupełności angiel­
skie' materyały, podwójnej szerokości na suknie i kostyumy letnie po 1.850 Mp. 
*a metr we wszystkich najmodniejszych kolorach.

Płóclonka i zefiry kolorowe i białe w najnowsze desenie na kjszule 
Słowackiego, iartucL i dziecinne ubrankc itp. po 575 Mp. za metr.

Gotowe dzienne, letnie koszule męski: z mankietami z dobrego zefiru 
w ns'moaniejsze desenie i kolory po 1.850 Mp. za sztukę, cena 6 sztuk 
10.800 Mp. 1 tuzin 20.000 Mp.

NA ŁATO! NADZWYCZAJNA OKAZYAi Oryginalne angielskie palta n$P 
praemakalne dla mężczyzn i kobiet, materyał nadzwyczaj trwały, uazylj po- 
dłflg najnowszej mody, sprzedawane wszędzie po 25.000 Mp. u nas 17.5C0 Mp.

Wysyłamy natychmiast bez zadatku pocztą za zaliczeniem (płaci się przy 
odbiorze). Za opakowanie i przesyłkę dolicza się 500 Mp. (Niezależnie od 
ramy zamówienia).

Be* wszesniego ryzyka* Kupujący nic nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się 
n>e spodoba, takowy pri^mujemy r /owrotem i zwracamy pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować: Do składu
Henryka Cukiersztejna, Warszawa, D„ Złotu 21. lei. 171-28

PP. przyjeidiajjńyeh do Warszawy, npizejmie upraszamy o odwiedzenie 
naszego składu i osobiste przekonanie się «o do gatunkn towarów i cen.

k o n p a ra ty w o m  1 K ó łk o m  R oln iczym  w y g o d n i w a ru n k i!
ż e liw n e  I s t a r a n n e  w y k o n a n ia  zam ów IeA ! 477

TiwinjM Uiyiu Mimii „Polonia**
Oddział w Krak o wie, ni. św. Krzyża L. 5,11. p.
zawiadamia, że obok ubezpieczeń od ognia, transportów na
lądzie i wodzie, szy b i luster od rozbicia, /przyjmuje do

ubezpieczenia od kradzieży z włamanlen,
1) Ruchomośct domowe (na strychu i w piwnicy przyjmujemy tylko 

w pewnym *>rocenc>e),
2) Urządrenia fabryk, binr i kościołów;
3/ Towary w sklepach, składach i traiikacn,
4) Kasy żelazne, getón kę, kosztownusei, papiery wartościowe, walory tak 

esób prywatnych, jaL banków, .a s  oezezędności. kant /ów wymianj, 
zakładów . astawniczych, spółek, stowarr azeń I związki - :

5) l/Szkodzeuie przedmiotów i szyb z okazyi włamania; 536
6 Ubezpieczenia od rabunku kasyerów, posłańców i Inkssontów;
7) Ubezpieczjm sozonose np. w letniskach, zdrojowiskach,
8) [Tbi-pieczenia ha pierwsze ryzyko t. zn. na pewną °nmę niższą od 

ogólnej wartości przedmiotu.
Korzystne warunki i taryfy, szybka i soliana nkwiaaeya szkód.
Ajenci w miastach będą aa dobrych warunkach przyjęci.

piszącej biejle na maszynie, ze 
r  6> ■FE® JF Znajomością księgowości podwójnej 
poszukuje do natychmiastowego wstąpienia Krąj„«a 
Fabryka kcnfckcyi Sp. z o. Kraków, pL Matejki 4. 
Zgłoszenia "aobisie jrryjmnje się w biurze pc ». 'ci­
szej fabryki między 9—11 przedpoł. 492

benzynowe marki „Kórana* 6- 
konne nowe. przewoźne onz 4- 
konny i gazowy (także na ben­
zynę) firmy Langen & Wolf.. sile 
18—520 HP i: tarcz i ze sLłaću 

§  natychmiast Biuro techniczne
A. ROMER, K ra k ó w , D łu g a  L. 7 4 .

I I  1 NOWO OTWARTY I I I

MAGAZYN NOWOŚCI
m i  W KRAKOWIE, RAZY UL. SIENNEJ L. 14 I I  ■  I

■  ■  1 p o le ca  an eeaon  w io sen n y : I ■
H  ■  |  K apelusza, obuw ia, b la llen ę , kraw aty, I t. p. artykuły w najw iększym  w yborze I H  | D
■  ■  I oraz  praybory to a leto w a  — po een a en  konkureneyjnycb. 473 I K * ^
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CYKORYĘ Peihon
najlepszej jakości dostaicia

Radomska Fabryka Cykoryi w Radomin.
Do odległych miejscowości 

również w paczkach pocztowych. 490

W SZYK*
M. GESSER, Kraków,

ul. F lo ria ń s k a  L. 36, I. p .
zaopatrzony w bogaty wybór najnowszych 
materyałów i żiirnąli, wykonuje wszelkie 
roboty tak z własnych, jakotei powierzo­
nych materyałów szybko i starannie «e6

Mąkęnamace
n o c  ^  ntJD

z atfcsicin poważuyeh rabinów z Kongresówki dostarcza

Jakób Buchweiti
K ra k ó w -P o d g ó rze , ul. Krakusa &. 6

CEMLNT PO R YLAN D Zk!
WAPMC RZASKA
niezrównanej jakości, uznane jako n tt  jIC  j> *>/.c  

<ios‘aicza natyrlmna'.!

MlpLJLUfl
m Kraków

u l .  D t i h a j e w s K i e g o  6 .  
TELEFON 2 9 1 .

!! żądajcie natychmiast ofert !!

Zdolna kasy erka
z kilkuletnią praktyką w większem przed­
siębiorstwie finanouwem, bardzo biegła 
w rachunkach, znająca buchalteryę, ko- 
respod. polsko-niem., pisząca na maszynie 
zmienj, posadę. Łaskawe zgłoszenia pod 
„Zdolna 20“ do Adm. N. Dz. 5-7

Kraków, Grodzka 32, I. p.
488 Wielki wybór

płaszczy i sukien damskich
Magazyn wykonuje starannie płaszcze, ko> 
styumy i suknie według najnowszych modeli 
paryskich z własnych i dofctnrczonych mate­
ryałów. C eny k o n k u r e n c y jn e ,
1 B— — BB— b mm
ŹdoCne^o

i  branży żri.i/.m .i. dobrze s»i«. [.rdzeniującego, zna­
jącego id itu k 1 Miiłopolslń, przyjmie nalycLmiaat 

469 skład fabryczny w Krakowie. Pisemne oferty z po­
daniem dotychczasowej działalności wraz z reforOAi 
cyami sUerować należy Kraków-, skrytka poczt U .

RaBipana Oat as. MgÓEWła—t  RmL Ar Jml Sekwaośbpct B«d. oOgam.: N tk t IWEnwą auw finkorata OjdamdDawa„ al Rmnufesną t.


